

BRZozowska

Gazeta Powiatowa

ISSN 1642-8420

Nr 24

Czerwiec 2004

numer bezpłatny



Zalew w Bliznem o zachodzie słońca



USMIECHNIJ SIĘ MAMO



Wspaniałe teksty utworów wyciskały łzy z oczu



Rodzinna fotografia uczestników przeglądu

23 maja br. w Gminnym Ośrodku Kultury i Wypoczynku w Haczowie odbył się III Powiatowy Przegląd Piosenki Dziecięcej USMIECHNIJ SIĘ MAMO. Mimo kapryśnej pogody sala widowiskowa wypełniona była po brzegi. W przeglądzie wzięło udział 34 wykonawców w przedziale wiekowym od 7 do 15 lat. Reprezentowali gminy: Brzozów, Domaradz, Dydnia, Jasienica Rosielna i Haczów.

Maria Rygiel, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Wypoczynku w Haczowie, powitała uczestników, rodziców, nauczycieli i wychowawców oraz zaproszonych gości. Szczególnie serdecznie i ciepło powitała wszystkie mamy, zarówno te obecne na sali, jak i te, które z różnych względów nie mogły przybyć na tę uroczystość. Życząc im dużo zdrowia, cierpliwości w wychowywaniu swoich dzieci oraz wszelkiej pomyślności zaprosiła wszystkich do wysłuchania prezentacji wokalnych. Piękne wykonanie i wspaniałe teksty utworów wyciskały łzy z oczu publiczności. Koncert prowadziła Renata Czerwińska, pomagała również młodym artystom pokonywać tremę, która często towarzyszy takim chwilom. Podczas przeglądu wystąpił zespół wokально-instrumentalny FRAZA istniejący od niedawna przy



Swoje umiejętności wokalne prezentuje Mariola Leń

GOKiW w Haczowie, którego opiekunem jest Janusz Boczar. Na zakończenie koncertował zespół wokalny Brzozowskiego Domu Kultury WOOPS.

W przerwie koncertu wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na scenę. Z rąk Starosty Brzozowskiego Zygmunta Błaża otrzymali piękne książki i pamiątkowe dyplomy. Nagrody wręczył Starosta w asyście Wójta Gminy Haczów Stanisława Jakiela. Składając życzenia wszystkim mamom gratulowano również babciom, które też są mamami i należy zawsze o tym pamiętać. Tradycyjne 100 lat zaśpiewała najmłodsza uczestniczka przeglądu Kasia Rapa, za co otrzymała ogromne brawa.

O tym, jak wielka jest potrzeba organizacji podobnych spotkań świadczy fakt, że z każdym rokiem wzrasta liczba młodych wykonawców. Takie imprezy pozwalają dzieciom i młodzieży pożytecznie i przyjemnie spędzać wolny czas.

*Maria Rygiel
Dyrektor GOKiW w Haczowie*



Starosta Brzozowski gratuluje młodym artystom

„Brzozowska Gazeta Powiatowa” - miesięcznik samorządu powiatowego.

Wydawca: Starostwo Powiatowe w Brzozowie, ul. Armii Krajowej 1, 36-200 Brzozów, tel./fax (0-13) 43-426-45. Adres Redakcji: ul. Sienkiewicza 2, 36-200 Brzozów, tel./fax (0-13) 43-431-65, e-mail: bgp@powiat-brzozow.com Redaktor naczelna: Magdalena Piławska, opracowanie techniczne: Anna Kałamucka, opracowanie graficzne: Dariusz Supel, korekta: Damian Kierek, Stale współpracują: Wojciech Szuba, Kazimierz Kozubal, Bronisław Przyczynek.

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania informacji oraz nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń.

XVIII SESJA RADY POWIATU BRZOSOWSKIEGO

Rada Powiatu w Brzozowie pod przewodnictwem **Mieczysława Rczupskiego** obradowała 25 maja br. Porządek sesji był obszerny. Radni podjęli bowiem kilkanaście uchwał.

Pierwszą część obrad zajęły sprawy oświaty. Rada zdecydowała o utworzeniu Szkoły Policealnej i przekształceniu dotychczasowych szkół w Zespole Szkół Budowlanych w Brzozowie. Radni postanowili też o utworzeniu w Brzozowie ponadgimnazjalnej szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy dla uczniów z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym i znacznym oraz ze sprzężoną niepełnosprawnością. Szkoła ta kształciłaby w dwóch specjalnościach: gospodarstwo domowe i ogrodnictwo.

Decyzją rady dokonano przekształcenia administracyjnego internatu przy ul. Sienkiewicza. Pakiet uchwał oświatowych zamknęły zmiany w regulaminach określających warunki wynagrodzenia dla nauczycieli. Dzięki temu uzyskali oni możliwość wynagrodzenia za pracę w komisjach maturalnych. Szereg następnych uchwał dotyczył spraw ochrony zdrowia i środowiska.

Radni zatwierdzili roczne sprawozdanie finansowe Szpitala Specjalistycznego w Brzozowie Podkarpackiego Ośrodka Onkologicznego, dokonali zmian w statucie brzozowskiego szpitala, a także uchwalili „Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki Odpadami dla Powiatu Brzozowskiego na lata 2004-2015”.

Pozostałe uchwały dotyczyły bieżących spraw finansowych: zmian w tegorocznym budżecie, zmiany uchwały w sprawie budżetu oraz zaciągnięcia kredytu długoterminowego na poczet realizowanych w tym roku inwestycji i zadań. Przyjęto też dotację z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (program SAPARD) na odbudowę dróg powiatowych.

(dk)

CZASOPISMA GMINNE, Z POWIATU I INNE

Dom Ludowy w Trzycianiu (pow. rzeszowski) gościł 27 maja br. uczestników I Forum Prasy Samorządowej. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele kilkudziesięciu redakcji, jakie działają na terenie województwa podkarpackiego. Na Forum reprezentowana była także redakcja BGP.

W województwie podkarpackim ukazuje się ponad 60 tytułów periodyków samorządowych, głównie miesięczników, a także: tygodników, dwutygodników oraz kwartalników i wydawnictw nieregularnych. Najczęściej są to wydawnictwa całkowicie, bądź w znacznej mierze, zależne od samorządów gminnych czy powiatowych. W związku z tym jednym z najważniejszych tematów dyskusowanych w trakcie obrad była



W woj. podkarpackim ukazuje się ponad 60 periodyków

kwestia względnej niezależności i możliwości konstruktywnej krytyki wobec instytucji finansujących działalność prasy lokalnej. Wszyscy byli zgodni, że mądre zarządzaniem samorządom powinno zależeć zarówno na dobrym wizerunku (a o taki może zadbać własne czasopismo), jak też dopuszczeniu możliwości recenzowania swoich poczynań, co powoduje zacieśnienie kontaktu z miejscowymi społecznościami. Uczestnicy Forum zgodnie podkreślali też, że czasopisma lokalne mają do wypełnienia ważną rolę kulturotwórczą poprzez zachowanie następnym pokoleniom pamięci o ludziach, tradycji i historii, w tym również jej kontrowersyjnych epizodów. Prasa może także promować lokalną twórczość, zwłaszcza literacką.

Uczestnicy Forum wysłuchali również wykładów przygotowanych przez pracowników naukowych, a dotyczących roli prasy lokalnej oraz zmian, jakie zachodzą we współczesnej dziennikarskiej polszczyźnie.

Na zakończenie wyłoniono radę wydawców prasy lokalnej – ciało, które miałoby pełnić funkcje doradcze i koordynacyjne w kontaktach z władzami województwa. W skład rady wszedł m.in. przedstawiciel BGP.

Organizatorami Forum byli: Stowarzyszenie Samorządów Terytorialnych Województwa Podkarpackiego, Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie oraz Wójt Gminy Świlcza. Spotkanie stanowiło jeden z najważniejszych punktów programu obchodów tegorocznego święta samorządu terytorialnego.

(dk)

W numerze:

Informacje z powiatu

XVIII Sesja Rady Powiatu	3
Forum samorządowej prasy lokalnej	3
Jedziemy, hej jedziemy	11
70 lat minęło	12
Zawsze niech będzie Mama!	13
Forum geodetów powiatowych	14
Uprawa wierzby krzaczastej	14
Czy urzędnicy zechcą się uczyć?	15

Jednostki Org. Powiatu

Posłowie na Sejm Dzieci i Młodzieży	4
Finał II Misyjnej Olimpiady	4
III Powiatowe Mistrzostwa PCK	5
Olimpiada Promocji Zdrowego Stylu	
Życia PCK	6
Wojewódzkie Mistrzostwa PCK	6
Urząd Pracy	7
Zarząd Dróg Powiatowych	8

Służby, Inspekcje, Straże

Dzień bez tytoniu	8
Straż Pożarna	9

Zdrowie

Zapominanie świata	10
Sojusznicy zdrowia i czystości	11

Unia Europejska

Wielka Brytania	16
Deputowani do PE	16

Warto wiedzieć

Serwis różności ze świata	17
---------------------------------	----

Sport i rozrywka

Wyniki sportowe szkół podst.	18
Liga lekkoatletyczna	18
Mecz charytatywny w ZSB	18
Krzyżówka i horoskop	19

SZKOŁY PONADGIMNAZJALE

I Liceum Ogólnokształcące

Rekrutacja posłów na Sejm Dzieci i Młodzieży

Już od dziesięciu lat Kancelaria Sejmu RP przy współpracy z Kuratoriami Oświaty prowadzi rekrutację posłów do Sejmu Dzieci i Młodzieży. W tym roku województwo podkarpackie reprezentować będzie grupa 30 uczniów. Z grona 110 chętnych, wybrano 30 osób. Trzeba zauważyć, że w tej liczbie jest aż troje uczniów I Liceum Ogólnokształcącego im. Króla Kazimierza Wielkiego w Brzozowie – **Marlena Chorzępa** i **Iwona Leń** z klasy I C, które po raz drugi uczestniczą w tym przedsięwzięciu oraz **Arkadiusz Śnieżek** z klasy II H, który zasiądzie w ławie poselskiej już po raz czwarty!

X Sesja Sejmu Dzieci i Młodzieży odbywać się będzie pod hasłem: „*Dobro Rzeczypospolitej – najwyższym prawem*”.

Mandat poselski można było zdobyć pisząc pracę na temat parlamentaryzmu. I tak Marlena Chorzępa napisała pracę na temat: „Polacy w Unii Europejskiej. Czy nowe znaczenie polskiego patriotyzmu?”. Z lektury tej pracy wynika, że patriotyzm nie jest pojęciem anachronicznym dla młodego pokolenia. Oto dowód: „Patriotyzm powinien przejawiać się w naszej czynnej postawie, żywym reagowaniem na wszelkie problemy mające miejsce w kraju. (...) Bez względu jednak na obecną sytuację naszej ojczyzny, należy mieć nadzieję, że

w Polsce jest jeszcze dużo osób, dla których słowo patriotyzm ciągle oznacza umiłowanie ojczyzny całym sercem”.

Iwona Leń wypowiedziała się na temat: „Co to znaczy być dobrym obywatelem?” Odpowiedź na zawarte w temacie pytanie jest interesująca na tyle, że warto zacytować jej fragment. „Dobry obywatel zawsze lubi wiedzieć, co słychać w polityce. Ogląda wiadomości telewizyjne, czyta gazety, chętnie rozmawia o bieżących wydarzeniach ze znajomymi, uwielbia dobre polityczne kawały. Interesuje go właściwie wszystko – to, co robią tam, „w Warszawie”, i to, jak działają władze”.

Praca Arkadiusza Śnieżka zatytułowana jest następująco: „Jestem częstką społeczeństwa, więc mam prawo, obowiązek tworzenia właściwego wizerunku Polski”. Budujący jest fakt, że ten młody człowiek ma mocno rozwinięte poczucie obowiązku wobec kraju i świadomość polityczną.

Udział naszych uczniów w X Sesji Dzieci i Młodzieży jest to z pewnością powód do zadowolenia i przykład na to, że liceum w małym miasteczku wcale nie musi być gorsze od szkół w dużych miastach. Być może tacy młodzi jak Iwona, Marlena, czy Arkadiusz będą w przyszłości stanowić prawo w naszym kraju, a takie akcje uczą myślenia politycznego.

Katarzyna Kozak

FINAŁ II MISYJNEJ OLIMPIADY ZNAJOMOŚCI AFRYKI

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego i Komisja Misyjna Episkopatu Polski po raz drugi zorganizowała Misyjną Olimpiadę Znajomości Afryki. Zakres tematyki obejmował geografę, wiedzę o społeczeństwach, kulturę i historię kontynentu oraz misji, a także problemy afrykańskiego szkolnictwa.

Olimpiada przebiegała w trzech etapach: szkolnym, okręgowym i centralnym. Uczennice I LO im. Kazimierza Wielkiego: Malwina Chrobak i Katarzyna Froń zajęły w zawodach okręgowych w Rzeszowie odpowiednio trzecie i czwarte miejsce (na 23 uczestników) i awansowały do zawodów centralnych. Finał odbył się 21 kwietnia 2004 r. w gmachu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Rozpoczął się od napisania testu. Do ścisłego finału, czyli teleturnieju

polegającego na ustnej rywalizacji między finalistami, zakwalifikowało się 5 osób, które najlepiej napisały test. Laureatami Misyjnej Olimpiady Znajomości Afryki zostało piętnastu uczestników z najwyższą ilością punktów uzyskanych w części pisemnej etapu centralnego. Nad prawidłowym przebiegiem Finału czuwała komisja złożona z sześciu ekspertów: profesorów i znawców z dziedziny misjologii i afrykanistyki. Obecny był delegat Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu oraz sekretarz Komisji Misyjnej KEP. Tegorocznemu finałowi towarzyszył zespół muzyczny z Afryki. Uczestników olimpiady zaszczycili swą obecnością ambasadorowie ośmiu krajów afrykańskich. Wśród 50 finalistów z całej Polski Katarzyna Froń zajęła piętnaste miejsce, otrzymując tytuł laureata i zdobyła tym samym indeks na Uniwersytet

im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, a Malwina Chrobak miejsce siedemnaste. Warto nadmienić, że zeszłego roku Katarzyna uzyskała szóste miejsce, a Malwina osiemnaste.

Ogólnopolski Finał II Misyjnej Olimpiady Znajomości Afryki zakończył się uroczystym wręczeniem nagród wszystkim uczestnikom olimpiady. Laureaci otrzymali nagrody książkowe, a zwyciężczyni – Renata Bielawska z Krzyża Wielkopolskiego - pojedzie w nagrodę do Afryki. Drugie miejsce zajął Maciej Kocaj z Dębicy.

Misyjna Olimpiada powiększyła szeregi tych, którym bliska jest Afryka – z jej radościami i problemami, uwrażliwiła młodych ludzi na potrzeby drugiego człowieka, a przede wszystkim pozwoliła rozwinąć wiedzę na temat znajomości Czarnego Lądu.

xR

Uwaga

Zgubiono legitymację szkolną na nazwisko: Wojnicki Mariusz - kl. IV TB 1 w Brzozowie

Uczniwego znalazcę prosimy o kontakt pod adresem:

**Redakcja „Brzozowskiej Gazety Powiatowej”,
ul. Sienkiewicza 2, 36-200 Brzozów, tel./fax (0-13) 43-431-65.**



Realizmu dramatu nie powstydziłby się profesjonalny teatr

Na całym świecie wskutek stałego rozwoju cywilizacyjnego oraz postępu, uprzemysłowienia i urbanizacji gwałtownie wzrasta liczba czynników powodujących bezpośrednie zagrożenie zdrowia i życia ludzkiego. Czynniki te stanowią również poważne niebezpieczeństwo dla środowiska kulturowego człowieka.



Poziom przygotowania uczestników był wysoki

W zaistniałej sytuacji nieodzownym warunkiem istnienia i prawidłowego rozwoju każdego społeczeństwa i społeczności lokalnej stało się zapewnienie w maksymalnym stopniu bezpieczeństwa publicznego – zarówno w aspekcie przeciwdziałania zwyczajnym zagrożeniom życia i zdrowia człowieka, jak i przygotowania się na wypadek wystąpienia stanów nagłych i nadzwyczajnych zagrożeń. Z doświadczenia wiemy, że najbardziej skutecznym, powszechnym i efektywnym sposobem przygotowania społeczeństwa jest uczenie dzieci, młodzieży i dorosłych właściwego (adekwatnego) działania w przypadkach kryzysowych. Opanowanie nawet w stopniu bardzo dobrym zasad udzielania pierwszej pomocy jest jeszcze niewystarczające, aby szkoleny potrafił udzielić pomocy osobom w rzeczywistym zdarzeniu wypadkowym. Szkoleny musi

Zespół Szkół Ekonomicznych III POWIATOWE MISTRZOSTWA PIERWSZEJ POMOCY PCK

nauczyć się pełnego postępowania ratowniczego, w tym powinien potrafić rozwiązać problemy związane ze zmieniającą się sytuacją okoliczności po wypadku, jak również z chwiejnością stanu organizmu poszkodowanego. Pełnego postępowania ratowniczego oraz rozwiązywania problemów ratowniczych można nauczyć się tylko na zajęciach z pozorowanymi zdarzeniami traumatycznymi, z ich dramaturgią sceny i osoby. Taki trudny cel postawił sobie Zarząd Rejonowy Polskiego Czerwonego Krzyża w Brzozowie, organizując 27 kwietnia br. **III Powiatowe Mistrzostwa Pierwszej Pomocy PCK** oraz **Olimpiadę Promocji Zdrowego Stylu Życia**.

Zawody rozegrały się w pięknej scenerii Parku Miejskiego oraz w niedawno oddanej Szkole Podstawowej w Brzozowie. Mistrzostwa otworzyła przemówieniem Danuta Gwizdała - Prezes Zarządu Rejonowego PCK w Brzozowie, w którym przywitała wszystkich przybyłych gości: Waldemara Stahla – st. wiz. ds. obronnych Podkarpackiego Kuratorium Oświaty w Rzeszowie, Janusza Kindelskiego - Dyrektora Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Brzozowie, sędziów, nauczycieli i zawodników. W dalszej części wystąpienia podkreślała znaczenie oraz potrzebę tworzenia szkolnych drużyn ratowniczych w małych środowiskach lokalnych oraz złożyła gorące podziękowania wszystkim organizacjom, firmom i osobom prywatnym, które nie szczędząc wysiłków i środków finansowych pomagają w działalności statutowej PCK. Wśród wymienionych instytucji i firm podkreślono szczególnie wkład między innymi: Zygmunta Błaża – Starosty Brzozowskiego, Zdzisława Wojdanowskiego – Burmistrza Brzozowa, Barbary Golonki - Dyrektora Szkoły Podstawowej w Brzozowie oraz Barbary Sawki – właścicielki Prywatnej Apteki w Brzozowie. Część oficjalną zakończyło omówienie założeń organizacyjnych oraz zasad prowadzenia rywalizacji przedstawione przez Bogusława Lidwina – Sędziego Głównego Mistrzostw.

Losowanie miejsc startowych przez kapitanów szkolnych zespołów ratowniczych określiło porządek pokonywanych zadań na kolejnych ogniskach urazowych. Każda drużyna miała do pokonania trasę, na której pozoranci odgrywali sceny o określonej fabule i traumatycznej dramaturgii bohaterów. Wszystkie ogniska urazowe zostały przygotowane przez Monikę Galej i Justynę Paszkaniak – nauczycieli ZSE w Brzozowie oraz młodzież z Zespołu Szkół Ekonomicznych w Brzozowie. Realizmu dramatu bohaterów w odgrywanych scenkach nie powstydziłby się profesjonalny teatr. Poprawność postępowania ratowników na ogniskach urazowych oceniali komisje sędziowskie złożone z instruktorów pierwszej pomocy, nauczycieli, policjantów i strażaków z PSP w Brzozowie. Poziom przygotowania zawodników do działań ratowniczych był wysoki i bardzo wyrównany. Ostatecznie jednak klasyfikacja końcowa przedstawiała się następująco:

- **w kategorii szkół gimnazjalnych:**

1. Gimnazjum w Jasienicy Rosielnej,
2. Gimnazjum w Przysietnicy,
3. Gimnazjum w Trześniowie,
4. Gimnazjum w Brzozowie,
5. Gimnazjum w Humniskach.

- **w kategorii szkół ponadgimnazjalnych:**

1. Zespół Szkół Ekonomicznych w Brzozowie,
2. Liceum Ogólnokształcące w Brzozowie,
3. Zespół Szkół Budowlanych w Brzozowie.



Nagrody wręczała Sekretarz Powiatu Ewa Tabisz

Bogusław Lidwin

Olimpiada Promocji Zdrowego Stylu Życia PCK

Olimpiada Promocji Zdrowego Stylu Życia PCK rozgrywała się w tym roku tylko w kategorii szkół gimnazjalnych. Uczestnikom postawiono bardzo wysokie wymagania. Laureaci eliminacji szkolnych w olimpiadzie powiatowej musieli rozwiązać test wiadomości oraz przedstawić akcje promujące zdrowy styl życia przeprowadzone przez siebie w śródo-wiskach lokalnych. Wszystkie zadania oceniane były przez Komisję Konkursową, której przewodniczyła Agnieszka Sabat nauczyciel z ZSB w Brzozowie. Po podliczeniu wyników, klasyfikacja zajmowanych miejsc przedstawiała się następująco:

1. Gimnazjum w Humniskach, 2. Gimnazjum w Grabownicy, 3. Gimnazjum w Trześniowie, 4. Gimnazjum w Jasionowie, 5. Gimnazjum w Golcowej, 6. Gimnazjum w Jasienicy Rosielnej, 7. Gimnazjum w Przysietnicy, 8. Gimnazjum w Brzozowie, 9. Gimnazjum w Starej Wsi, 10. Gimnazjum w Dydni.

Zawody miały charakter happeningu, podczas którego w parku na scenie występował zespół muzyczny Brzozowskiego Domu Kultury. W czasie przerwy zawodnicy byli częstowani ciastem drożdżowym i napojami, a po skończeniu konkurencji mogli spożyć gorący obiad.

Na zakończenie wszystkie zespoły otrzymały pamiątkowe dyplomy a zwycięzcy - piękne nagrody



Uczestnicy olimpiady musieli rozwiązać test

wręczone przez przedstawiciela fundatora, Ewę Tabisz – Sekretarz Powiatu Brzozowskiego i Danutę Gwizdała – Prezesa Zarządu Rejonowego PCK w Brzozowie.

Bogusław Lidwin

14 maja br. drużyna pierwszej pomocy z Zespołu Szkół Ekonomicznych w Brzozowie wzięła udział w Wojewódzkich Mistrzostwach Pierwszej Pomocy PCK na terenie Lisiej Góry w Rzeszowie. W zawodach brało udział 11 zespołów z całego województwa podkarpackiego. Celem zawodów było propagowanie zasad udzielania pierwszej pomocy wśród całego społeczeństwa, a w szczególności wśród członków Polskiego Czerwonego Krzyża i młodzieży szkół ponadgimnazjalnych oraz zachęcanie ich do podnoszenia poziomu swoich umiejętności w tym zakresie. Współzawodnictwo w mistrzostwach miało wyłonić najlepsze zespoły, niosące pomoc cierpiącym ludziom, zgodnie z zasadami Międzynarodowego Ruchu Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężycy.



Najlepsza drużyna woj. podkarpackiego (z pięknym pucharem)

Pragnieniem organizatorów jednocześnie było, aby mistrzostwa stały się miejscem:

- ujednolicenia standardów pierwszej pomocy, nauczanych na kursach PCK i lekcjach przysposobienia obronnego w szkołach,
- monitorowania czy stosowane programy pierwszej pomocy są skuteczne,
- uzupełniania formalnych kontaktów pomiędzy różnymi strukturami i jednostkami PCK,
- wyłonienia najlepszej formacji do wzięcia udziału w Krajowych Mistrzostwach.

W trakcie zawodów drużyny udzielały pomocy poszkodowanym w ataku epilepsji, próbie samobójstwa

WOJEWÓDZKIE MISTRZOSTWA PIERWSZEJ POMOCY PCK

przez zaccadzenie spalinami samochodowymi, złamaniu obojczyka, ranom kłanym oraz wykonywały czynności PPŻ (Podstawowego Podtrzymywania Życia) u dorosłego i niemowlęcia. Nowum mistrzostw było działanie bez użycia środków medycznych, tj. bezprzyrządowe udzielanie pierwszej pomocy, co wielu drużynom przysporzyło wielu trudności.

Bardzo dobra organizacja zawodów oraz sprawna i obiektywna praca sędziów sprzyjały dużej skuteczności i sprawności ratowników. Całość miała swoje przełożenie w wysokich wynikach poszczególnych zespołów. Ostatecznie klasyfikacja przedstawiała się następująco: 1. Zespół Szkół Ekonomicznych w Brzozowie, 2. Zespół Szkół w Dubiecku, 3. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4 w Krośnie, 4. I Liceum Ogólnokształcące w Sanoku, 5. Zespół Szkół Spożywczych w Rzeszowie, 6. I Liceum Ogólnokształcące w Dębicy, 7. Związek Harcerstwa Polskiego w Mielcu, 8. Zespół Szkół Nr 2 w Nowej Dębie, 9. Zespół Szkół w Nowej Sarzynie, 10. Zespół Szkół Technicznych w Kolbuszowej.

Na wspomnienie zasługuje również występ w mistrzostwach drugiej drużyny z Zespołu Szkół Ekonomicznych w Brzozowie, która z dużym sukcesem startowała poza konkursem i uzyskała wynik, który dawałby jej piąte miejsce. Skład tej drużyny stanowią: Monika Florek, Beata Kudła, Magdalena Sidor i Aneta Kundirewicz – wszystkie uczęszczają do II klasy Technikum Ekonomicznego i - jak twierdzi Eugeniusz Taradajko – Dyrektor Biura Zarządu Okręgowego Podkarpackiego Polskiego Czerwonego Krzyża w Rzeszowie – „ będą dużą konkurencją dla wszystkich zespołów pierwszej pomocy w przyszłym roku”.

Najlepsza drużyna województwa podkarpackiego w składzie: Monika Pitera, Agnieszka Wacek, Iwona Potoczna i Monika Gmitrzyk została nagrodzona pucharem oraz pamiątkowymi nagrodami przez Prezesa Zarządu Okręgowego Podkarpackiego Polskiego Czerwonego Krzyża w Rzeszowie Stanisława Kowala i będzie reprezentowała Podkarpacie na XII Krajowych Mistrzostwach Pierwszej Pomocy PCK w Warszawie.

**ZARZĄD REJONOWY PCK W BRZOSZOWIE
ZAPRASZA NA KURSY PIERWSZEJ POMOCY**

TEL. 0 603 934 155

Bogusław Lidwin



POWIATOWY URZĄD PRACY

ul. Rynek 9, 36-200 Brzozów

tel. (0-13) 43-421-37, (0-13) 43-421-49, fax. (0-13) 43-421-48

Internet szansą na znalezienie zatrudnienia

26 maja br. w budynku Powiatowego Urzędu Pracy w Brzozowie otwarte zostało internetowe centrum informacji dla bezrobotnych i poszukujących pracy.



Dyrektor PUP przedstawia ideę powstania centrum

W związku z dynamicznym rozwojem technik przekazu, internet stał się podstawowym źródłem szybkiej informacji. Obecnie nowoczesne metody poszukiwania pracy i umiejętność zaprezentowania swoich możliwości stały się kluczem do znalezienia zatrudnienia. Dla poszukujących pracy internetowe serwisy pracy mają nieocenione pokłady niezbędnych infor-



Inauguracja Internetowego Centrum Informacji

macji. Właśnie z tą myślą powstało nasze centrum. Chcemy w ten sposób przybliżyć bezrobotnym internet i nauczyć poruszania się w nim.

Oferty pracy jakimi dysponuje PUP w Brzozowie na dzień 17. 05. 2004 r.

- | | |
|----------------------|-----------------------------|
| 1. Cukiernik | 4. Murarz - płytkarz |
| 2. Masarz - rzeźnik | 5. Operator traka taśmowego |
| 3. Kierowca autobusu | |

Pomysł utworzenia centrum powstał już w ubiegłym roku. – Od pomysłu do realizacji upłynęło trochę czasu, gdyż musieliśmy zakupić odpowiedni sprzęt komputerowy oraz zainstalować stałe łącze internetowe.

W internetowym centrum informacji osoby bezrobotne i poszukujące pracy będą miały możliwość między innymi napisania CV, listu motywacyjnego, podania o pracę, zapoznania się z aktualnymi ofertami pracy dostępnymi na terenie całego kraju czy też z obowiązującymi przepisami prawnymi. Dodatkową zachętą do korzystania z centrum będzie fakt, że cały czas będzie ono unowocześniane. Korzystający z niego bezrobotni wypełnią specjalną ankietę, w której wypowiedzą się co należy zmienić, a co w nim udoskonalić.



W Centrum znajduje się pięć stanowisk internetowych

W otwarciu centrum udział wzięli: Zygmunt Błaż – Starosta Brzozowski, Janusz Draguła – Wicestarosta Brzozowski, Ewa Tabisz - Sekretarz Powiatu, Barbara Wilusz – Skarbnik Powiatu, Stanisław Jakiel - Wójt Gminy Haczów, Romuald Duda – Zastępca Wójta Gminy Nozdrzec, pracownicy PUP w Brzozowie.

Internetowe centrum informacji dla bezrobotnych i poszukujących pracy mieści się w budynku Powiatowego Urzędu Pracy w Brzozowie, Rynek 9. Czynne jest w poniedziałki, wtorki i środy od godziny 9 do 14.

*Józef Kołodziej
Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy
w Brzozowie*

ZARZĄD DRÓG POWIATOWYCH W BRZOSZOWIE

Zarząd Dróg Powiatowych w Brzozowie w maju br. rozpoczął prace przy likwidacji ubytków na drogach po okresie zimowym. W wyniku przeprowadzonego przetargu w Wytwórni Mas Pustyny Rejonu Budowy Dróg i Mostów Sp. z o.o. w Krośnie została zakupiona masa na remonty. Dowóz masy odbywa się własnym transportem w zależności od potrzeb na poszczególne odcinki dróg. Prace prowadzone są przy użyciu własnego sprzętu oraz osób zatrudnionych w ramach robót publicznych. Aktualnie zużyto 300 ton masy bitumicznej, wykonano zaś około 90 % remontu dróg.

W maju został przeprowadzony remont kapitalny mostu drewnianego w miejscowości Jabłonka. Zużyto na ten cel około 7 m³ tarcicy dostarczonej przez Zarząd Lasów Państwowych w Brzozowie. Remont mostu pozwolił poprawić przejezdność na tym odcinku drogi. Z dniem 27 maja br.

przystąpiono do wykonania nakładek asfaltowych na dwu odcinkach dróg przy współfinansowaniu w ramach programu SAPARD.

W trakcie remontu jest odcinek drogi Jabłonka Polska – Jasionów o długości 2800 mb, odcinek drogi krajowej nr 9 do granicy miejscowości Malinówka oraz odcinek 5000 mb. drogi Domaradz – Golcowa.

Prace prowadzone są przez dwie firmy tj. DROGBUD Domaradz oraz SKANSKA Oddział RPRD. Droga Domaradz – Golcowa współfinansowana jest przy udziale Samorządu Gminy Domaradz. Przy pomocy nowo zakupionego sprzętu do prac pielęgnacyjnych przy drogach, prowadzone są prace związane z porządkowaniem poboczy dróg na terenie gmin Dydnia i Nozdrzec. Zakupiony sprzęt jest wydajny i znacznie poprawi estetykę dróg.

Opr. Kazimierz Tympalski



POWIATOWA STACJA SANITARNO - EPIDEMIOLOGICZNA W BRZOSZOWIE

ul. Moniuszki 17, 36-200 Brzozów tel./fax.(013) 43-414-59

28 maja br. z inicjatywy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Brzozowie przy współpracy Komendy Powiatowej Policji i SP ZOZ w Brzozowie zorganizowano obchody **Światowego Dnia bez Tytoniu**.

Na program imprezy złożyły się: uroczysty apel w Gimnazjum w Przysietnicy z prelekcją na temat Światowego Dnia bez Tytoniu i przejazd rowerowy uczniów z gimnazjum trasą Przysietnica - Zmiennica, prowadzony przez radiowóz.

Uczniowie ubrani byli w jednakowe koszulki z napisem „NIE PALEŃ”, zakupione przez Zigmiewa Owsianego kierownika ZIELONEJ OAZY. W trakcie rajdu zorga nizowano punkty bezpłatnego pomiaru pojemności wydechowej płuc z poradnictwem i rozdawnictwem materiałów (PKS, Zielona Oaza, Muzeum Regionalne, Zespół Administracyjny Szkół). Badania wykonywała pielęgniarka Danuta Barańska z SP ZOZ Brzozów. Przyjazd do Szkoły Podstawowej w Zmiennicy to uroczyste powitanie i nawiązanie do Obchodów Światowego Dnia bez Tytoniu przez

DZIEŃ BEZ TYTONIU



Bezpłatny pomiar pojemności wydechowej płuc



W organizację imprezy włączyła się policja oraz firma Zielona Oaza

dyrektora Jadwigę Słotę, prelekcja na temat szkodliwości i skutków palenia tytoniu wygłoszona przez pielęgniarkę miejscowego Ośrodka Zdrowia Grażynę Haduch, część artystyczna o tematyce zdrowotnej (m.in. występ zespołu „Pszczółki”).

Imprezę zakończono poczęstunkiem dla wszystkich dzieci przygotowanym przez Dyрекcję Szkoły i sponsora Andrzeja Wojtowicza właściciela firmy „GRAN-PIK”.

Dodatkowo na terenie Brzozowa zorganizowane były punkty bezpłatnego pomiaru ciśnienia krwi z poradnictwem i rozdawnictwem materiałów przez pielęgniarki z SP ZOZ Brzozów.

Za duży wkład w przygotowanie i zorganizowanie imprezy składamy serdeczne podziękowanie Ewie Wieczorek z Gimnazjum w Przysietnicy, Kazimierzowi Barańskiemu z Powiatowej Policji oraz Dyrekcji Szkoły Podstawowej w Zmiennicy.

Maria Zajdel

p.o. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Brzozowie



**KOMENDA POWIATOWA
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ
W BRZOZOWIE**

ul. A. Mickiewicza 1, 36 - 200 Brzozów
tel. (013) 43-411-41, fax. (013) 43-44-000
e-mail: kpbrzozow@podkarpacie.straz.pl

ZAPRASZAMY NA NASZĄ STRONĘ !!!

<http://straz-brzozow.w.interia.pl>



Dzień Strażaka w KP PSP

Obchody Dnia Strażaka w Komendzie Powiatowej PSP w Brzozowie 4 maja br. rozpoczęła mszą św. w kościele parafialnym w Brzozowie. Po niej w świetlicy tutejszej komendy odbyły się dalsze uroczystości. Przybyli na nie goście, tj. Podkarpacki Komendant Wojewódzki PSP w Rzeszowie bryg. **Kazimierz Gładysz**, Starosta Brzozowski **Zygmunt Błaż**, Burmistrz Brzozowa **Zdzisław Wojdanowski**, Zastępca Burmistrza Brzozowa **Józef Rzepka**, Prezes Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Brzozowie **Stanisław Lobodziński**, Komendant Powiatowy Policji w Brzozowie podinsp. **Edward Ząbek** oraz strażacy pełniący służbę w komendzie, strażacy-emeryci, którzy przeszli w stan spoczynku oraz członkowie rodzin strażaków. Uczestników uroczystego spotkania powitał Komendant Powiatowy PSP w Brzozowie bryg. **Stanisław Pająk**. W trakcie spotkania odczytano życzenia Prezesa Zarządu Głównego Związku OSP RP. Goście również



Uroczystości Dnia Strażaka w Świetlicy KP PSP



Strażacy odbierają nominacje z rąk Komendanta Wojewódzkiego

przekazali okolicznościowe życzenia. W trakcie spotkania wręczono przyznane odznaczenia resortowe oraz nominacje na wyższe stopnie służbowe.

Odnaczeniami i medalami wyróżnione zostały następujące osoby:

- **Zygmunt Błaż** oraz st. ogn. w st. sp. **Adolf Kuśnierczyk** – Srebrną Odznaką **Zasłużony dla Ochrony Przeciwożarowej**,
- asp. sztab. **Jan Wojtuń** – Srebrnym Medal **Za Zasługi dla Obronności Kraju**,
- mł. asp. **Ryszard Rygiel** – Złotym Medalem **Za Zasługi dla Pożarnictwa**,

- asp. **Mariusz Smoleń**, mł. ogn. **Jan Szerszeń** i st. sekc. w st. sp. **Tadeusz Rygiel** – Srebrnym Medalem **Za Zasługi dla Pożarnictwa**.

Awansowano również na wyższe stopnie służbowe 12 strażaków z tut. komendy.

Ponadto w dniu 14 maja br. w czasie uroczystych obchodów Dnia Strażaka 2004 r. zorganizowanych w Sali Kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie wyróżniono kolejne osoby z naszej komendy.

Odnaczenia państwowe otrzymali:

- Zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Brzozowie **st. kpt. Jan Penar** – Złoty **Krzyż Zasługi**,
- Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej **asp. sztab. Kazimierz Niemiec** – Srebrny **Krzyż Zasługi**,

Odnaczenie resortowe:

- Główny Księgowy **st. ogn. Helena Wojnar** – Brązowa Odznaka **Zasłużony dla Ochrony Przeciwożarowej**.

Również na tej uroczystości wręczono przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Medale **Za Ofiarność i Odwagę** w ratowaniu zagrożonej osoby w czasie pożaru jaki miał miejsce w grudniu 2003 r. w miejscowości Hłudno. Medale te otrzymali: **Adam BALUCH**, **Jan DYTKO** zamieszkałi w Nozdrzcu i **Krzysztof SZPIECH** zamieszkały w Hłudnie.

Opracował:
Rzecznik KP PSP w Brzozowie
asp. sztab **Bogdan Biedka**

ZAPOMINANIE ŚWIATA

Alzheimer należy do grupy chorób otępiennych, występujących zazwyczaj u osób po 60 roku życia. Jest dolegliwością starzejących się społeczeństw.

Upragnione przez człowieka wydłużenie życia przyniosło wiele bardzo trudnych problemów medyczno-społecznych.

W 1900 roku ludzie powyżej 65 lat stanowili tylko 1% mieszkańców kuli ziemskiej, w 1992 roku było ich już 6,2%. Przewiduje się, że w 2020 roku liczba ta zwiększy się do 20%. Szacuje się, że 5% sześćdziesięciolatków (czyli co 20 osoba) cierpi na Alzheimera. Obecnie mamy w Polsce ponad 200 tysięcy ludzi, których ta choroba dotknęła.

Alzheimer jest nieuleczalną chorobą zwyrodnieniową ośrodkowego układu nerwowego. Jesteśmy wobec niej bezbronni i świadomi, że nie da się uszkodzonego mózgu załatać. Charakterystycznymi cechami schorzenia są:

- odkładanie się beta-amyloidu, nierozpuszczalnego białka, wokół komórek nerwowych (neuronów) w ścianach naczyń krwionośnych mózgu;
 - obecność zwyrodnienia włókiennikowego w obrębie neuronów.
- Obie patologiczne zmiany prowadzą do trwałego uszkodzenia komórek nerwowych, w wyniku czego dochodzi do obniżenia poziomu substancji neuroprzekaznikowych odpowiedzialnych za przewodzenie bodźców pomiędzy komórkami.

Czynniki ryzyka choroby Alzheimera:

- podłoże genetyczne (tzw. rodzinna postać choroby – medycyna zna już 4 geny w układzie chromosomów odpowiedzialne za postać rodzinną tego schorzenia),
 - zaburzenia otępienne u najbliższych,
 - niedoczynność tarczycy,
 - urazy głowy,
 - zatrucia metalami ciężkimi
 - znacznie częściej chorują kobiety (największe ryzyko dotyczy tych pań, które przestały wcześniej miesiączkować, przeszły operację usunięcia narządów rodnych i nie prowadziły substytucyjnego leczenia hormonalnego).
- Główną grupę pacjentów stanowią jednak

osoby zupełnie zdrowe, w ich rodzinach nikt nie chorował na Alzheimera, natomiast u nich ta dolegliwość pojawiła się nagle. Alzheimer to cofanie się od okresu dorosłego do niemowlęctwa. Choroba skrada się powoli, dyskretnie, w różnym tempie.

Objawy I okresu choroby (może trwać nawet 2-3 lata). Zaczynają się zaburzenia pamięci: chory zadaje te same pytania, gubi przedmioty, odnajduje je w zaskakujących miejscach, może mieć trudności w prowadzeniu rozmowy, przestaje się interesować tym co sprawiało mu radość, odsuwa się od najbliższych, rzadziej wychodzi z domu. Te początkowe objawy choroby składamy na karb zmęczenia, stresu lub roztargnienia. Jednak niektórzy zdają sobie sprawę, że coś złego dzieje się z nimi. Jest to moment, w którym powinno rozpocząć się leczenie.

Cechą charakterystyczną II stadium Alzheimera są:

- dalsze pogorszenie pamięci
- apatia, depresja lub odwrotnie - silne pobudzenie, agresja, podejrzliwość
- poważne kłopoty z samodzielnym codziennym funkcjonowaniem
- często znaczna utrata masy ciała (nawet do 10 kg).

W tym czasie chory już nie czyta, nie rozumie treści filmów, nie jest w stanie śledzić toku rozmowy. Ma problemy z rozpoznawaniem bliskich osób lub swego odbicia w lustrze. Zapomina, jak się nazywa, nie wie, gdzie się znajduje, myli dzień z nocą. Nie potrafi posługiwać się sztuczkami (zwykle musi być karmiony), ubrać się, czy umyć. Przestaje kontrolować potrzeby fizjologiczne. Żyje w świecie wyimaginowanym, często zamieszkanym przez osoby zmarłe.

W ostatnim etapie Alzheimera, który ciągnie się 1-3 lat, pacjent już nie mówi (w sposób niewyraźny bełkoce pozbawione sensu słowa i nie rozumie tego, co do niego mówimy). Jego nastrój jest bardzo trudny do przewidzenia: krzyczy, płacze, wpada w euforię.

*Choroba skrada się powoli,
dyskretnie w różnym tempie ...*



Rozpoznaje tylko osobę, która się nim opiekuje. Leży cały czas w łóżku, nie kontroluje zwieraczy, nie wykonuje żadnych czynności.

Lekarz rozpoznaje Alzheimera po objawach i wykluczeniu innych przyczyn otępienia. Ważnym badaniem jest tomografia komputerowa. W poradni dla pacjentów z otępieniem chory poddawany jest testom: psychiatrycznym, psychologicznym i neurologicznym. O rozpoznaniu ostatecznym przesądza badanie neuro-lopologiczne - to ono ujawnia zwyrodnienie komórek nerwowych.

Medycyna dotąd nie zna leku likwidującego przyczyny choroby. Są jedynie leki minimalizujące oraz opóźniające uciążliwe objawy. Przeprowadzone badania kliniczne wykazały, że poprawiają one pamięć, codzienne funkcjonowanie, jakość życia oraz spowalniają przebieg choroby.

Alzheimer jest udręką nie tylko dla chorych, ale także dla ich rodzin. Wraz z postępującymi objawami schorzenia pacjent wymaga opieki i kontroli przez 24 godzin na dobę. Stanowi zagrożenie dla siebie i innych. Dlatego wszystko musi być tak zorganizowane, aby chory mógł jak najbezpieczniej egzystować.

Najważniejszy jest jednak spokój, cierpliwość, zaakceptowanie jego najbardziej dziwacznych zachowań, serdeczność, przytulenie chorego, któremu zawsze towarzyszy lęk. Od 1992 roku działa Polskie Stowarzyszenie Pomocy Osobom z Chorobą Alzheimera. Jest organizacją społeczną, której celem jest niesienie pomocy pacjentom oraz ich opiekunom. W większości dużych miast polskich istnieją lokalne organizacje alzheimerowskie.

*Na podst. pracy zbr. pod red. Jerzego Leszka
Choroba Alzheimera*

Sojusznicy zdrowia i czystości

Kwiecień jako miesiąc kultury zdrowotnej stał się doskonałą inspiracją do wprowadzenia w Przedszkolu Samorządowym Nr 2 w Humniskach programu poświęconego zdrowiu i czystości.

W ciągu kilkunastu dni na zajęciach zintegrowanych dzieci zapoznawane były z treścią utworów literackich, wierszy, piosenek związanych z tematyką zdrowotną. Dzieci wykonywały też ciekawe prace plastyczne różnymi technikami.

19 kwietnia br. na zajęcia zostały zaproszone pielęgniarki z Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Brzozowie, mamy dzieci obecnie uczęszczających do przedszkola. Przedszkolaki z wielką uwagą słuchały pogadanki. Pielęgniarki demonstrowały czynności, które wykonują na co dzień: mierzyły ciśnienie, pokazywały sposób bandażowania głowy i ręki, udzielały porad i odpowiadały na pytania dzieci, wykorzystując do tego odpowiednie narzędzia i akcesoria. Zachęcały maluchów do dbania o swoje zdrowie i higienę osobistą.

Uzupełnieniem cyklu zajęć związanych z kulturą zdrowotną stał się dzień 21 kwietnia br., kiedy w przedszkolu ogłoszono „Dzień Czyściocha”. Do przedszkola przybyli rodzice, którzy wspólnie z dziećmi bawili się w rytm utworów muzycznych: „Kotek czyścioszek”, „Gimnastyka”, „Kąpiel”.

Dużo radości sprawiły dzieciom konkurencje sprawnościowe: pokonywanie toru przeszkód, wyścigi rzędów, rzuty do celu, ćwiczenia równowagi. Rodzice wzięli udział w szyciu pętelki do ręcznika, układaniu puzzli, zwijaniu papieru toaletowego.

Konkursy były tak dobrane, by rodzic mógł zaobserwować swoje dziecko w działaniu, a jednocześnie sam uczestniczyć w zabawie. Miłym akcentem tego



Pielęgniarki mierzyły ciśnienie, pokazywały dzieciom sposób bandażowania głowy i ręki

spotkania było rozdanie dla każdego dziecka książeczki i pamiątkowego dyplomu. Rodzice otrzymali również drobne upominki. Bardzo szybko stało się jasne, że takie spotkanie to wspaniała zabawa nie tylko dla dzieci, ale także ich rodziców.

Anna Paszkaniak

13 maja br. dzieci z Przedszkola Samorządowego Nr 2 w Humniskach wraz ze swoimi rodzicami, nauczycielkami i personelem przedszkola wyruszyły na wycieczkę w Bieszczady. Grupa liczyła 92 osoby i jechaliśmy dwoma autokarami. Przez kilka kolejnych lat jeździmy na wycieczki z Wojtkiem Berezą. W tym miejscu chcielibyśmy mu podziękować za miłą obsługę i dyspozycyjność w imieniu nauczycieli, rodziców i dzieci. Nasza wycieczka wiodła trasą Cisna - Majdan -Przysłup - Wola Michowa. W tej części



Główną atrakcją wycieczki był przejazd na konikach huculskich

Bieszczad byliśmy już 3 lata temu, rodzice byli bardzo zadowoleni i zaproponowali, aby znów tam pojechać. Podczas podróży panowała radosna atmosfera. Dzieci i rodzice przez całą drogę z wielkim zapałem śpiewali przedszkolne i turystyczne piosenki. Autokarami dojechalśmy do Cisnej - Majdanu. Tutaj czekała na nas Bieszczadzka Kolejka Leśna. Trasa kolejki wiodła wśród leśnych, górskich stoków, przez dzikie zarośla i malownicze wsie. Dzieci wyglądały przez okna ciuchci, machały do mijanych ludzi i dzieci. Cieszył je widok pasących się na łąkach krów, koni i owiec. Zachwycały się dużą ilością lasów, pięknem górskich potoczków i stromych zboczy. Kolejką dojechalśmy do stacji Przysłup i po krótkiej przerwie wracaliśmy do Majdanu. W przerwie obejrzeliśmy stawy zarybione pstrągami, galerię i mogliśmy zjeść lody w barze.

Jeszcze większa atrakcja czekała maluchy w Woli

JEDZIEMY, HEJ JEDZIEMY W DALEKI, PIĘKNY ŚWIAT

Michowej. W tej małej malowniczej miejscowości położonej między Komańczą a Cisną w dolinie Osławy znajduje się Ośrodek Turystyki Górskiej „Latarnia Wagabundy”. Latarnia to światło, a wagabunda - wędrowiec. Znajduje się tam hotel, restauracja, bar, pole namiotowe, boisko sportowe, huśtawki, opera leśna (drewniany domek ze sceną), piękny plac w kotlinie z wydzielonym miejscem na ognisko. Na placu przed budynkiem ośrodka są nietypowe ławeczki: konne sanie, bryczka, wóz konny i duże drewniane stoły. Dzieci z niecierpliwością czekały na pojawienie się koników huculskich. Na widok pięknych koni wszyscy zbiegli się wokół wybiegu. Maluchy mogły pogłaskać konia, założyć czapkę dżokejską, przejechać się na koniu w siodle. Tutaj czekała dzieci jeszcze jedna niespodzianka mogły przejechać się wozem konnym z dużą budą tzw. dyliżansem stylizowanym na wozy traperskie.

Po pożegnaniu się z konikami przedszkolaki mogły pobiegać po dużym placu przed ośrodkiem. Niektórzy zeszli z rodzicami nad płynącą tam rzeczkę i „puszczali kaczki na wodzie”. Rodzice mogli odpocząć, wypić kawę w barze. Wnętrze baru jest zharmonizowane z otoczeniem, są w nim sprzęty oraz rzeźby z naturalnego, ciosanego drewna.

Pogoda była piękna więc udaliśmy się również na spacer szlakiem turystycznym prowadzącym połoniną w wyższe partie gór. Stąd można było podziwiać piękną panoramę Bieszczad i wdychać świeże powietrze. W czasie spaceru dziewczynki zbierały kwiatki i trawy, robiły z nich bukietki, a chłopcy obserwowali pełzające w trawie jaszczurki i skaczące żaby. Po powrocie z wędrowki wszyscy odpoczywali na ławeczkach w pięknej kotlinie. Tatusiowie szybko rozpalili ognisko i upiekli kiełbaski. Spacer po bieszczadzkich drózkach oraz świeże powietrze sprawiły, że apetyt wszystkim dopisywał. Później wyruszyliśmy w powrotną drogę do Humnisk. Do tej pory wszyscy dzieci i dorośli miło wspominają dzień spędzony w Bieszczadach.

Zachęcamy wszystkich do odwiedzenia tych miejsc. Są one może mało znane, ale zarówno dla dzieci jak i dorosłych są przyjemnym miejscem wypoczynku. Cisza, spokój, jakie tam panują i bezpośrednie obcowanie z nieskażoną przez człowieka przyrodą sprawiają, że można tutaj oderwać się od codziennej bieganiny, odprężyć i nabrać nowych sił.

Zofia Hebda

70 LAT MINĘŁO ...

Skrót KGW dla wielu środowisk w Polsce bywa na pewno nieznanym, ale skrót ten znają wszyscy mieszkańcy wsi. To Koło Gospodyń Wiejskich – zrzeszające kobiety wiejskie, które są „wspaniałymi babami”, które wszystko potrafią i każdą trudność pokonają. Tak zaczyna się historia KGW w Grabownicy, Koła, któremu stuknęła siedemdziesiątka działalności. 70 lat – to całe jedno życie człowieka, a 70 lat Koła Gospodyń Wiejskich to splot życia wielu kobiet, działających w tej organizacji.

Idąc za słowami wiersza poetki ludowej Wiktorii Burnat:

„O, jak miłe dla nas kobiet
Słyszymy dziś słowa
O Kole Gospodyń, wspólnej pracy
Wygłoszona mowa,
70 lat przeżytych
są różne wspomnienia...”



Dożynki 2002 w Jablonicy Polskiej - grupa wieńcowa z Grabownicy

Najpierw sięgnąć trzeba więc do wspomnień, jak koło powstało?

Inicjatorem założenia KGW w Grabownicy był nauczyciel Antoni Kaczor i Olga Gondecka. Było to w roku 1934. Pierwszą przewodniczącą koła była dziedziczka dworu pani Smorągiewicz, po niej funkcję tę pełniła pani Gondecka – po mężu Olga Torma, a sekretarzem przez długi okres była Julia Irzyk. Kolejne przewodniczące KGW to: Janina Sawicka, Julia Szałajko, Anna Kostecka, Józefa Gazdowicz, Janina Żaczek, Katarzyna Grzegorzyc, Zofia Struś, Genowefa Krzyszyńska, Zofia Prajsner, Anna Szul, a od 1989 r. do dziś koło przewodniczy Teresa Sasiadek. W swoim referacie Teresa Sasiadek podała główne kierunki działalności Koła Gospodyń Wiejskich, od początku jego istnienia. Jedną z najważniejszych form działalności były kursy tematyczne – gotowania, pieczenia, zdrowego żywienia, uprawy warzyw, kursy kroju i szycia, haftowania, dekoracji wnętrz, wikliniarstwa itp.

Sekcja gospodarza przez wiele lat gromadziła i nadal uzupełnia – zestawy naczyń i urządzeń kuchennych, funkcjonuje wypożyczalnia naczyń na uroczystości weselne, rodzinne, organizacyjne. Koło od lat współpracuje z Powiatowym Zespołem Doradztwa Rolniczego, w zakresie organizacji szkoleń, kursów i pokazów, wyjazdów szkoleniowych czy przy organizacji spotkań dla dzieci w okresie wakacji letnich i zimowych.

KGW na co dzień współpracuje z różnymi instytucjami i stowarzyszeniami na terenie Grabownicy, gminy i powiatu. Zawsze widać panie z KGW przy pracy m.in. na Festiwalach Kołęd i Pastorałek (przygotowanie posiłku dla wielkiej rzeszy

uczestników), przy organizacji „święconki dla seniorów”, czy obsłudze innych wiejskich uroczystości. W pięknych ludowych strojach biorą czynny udział w uroczystościach kościelnych – Boże Ciało, czy też Nawiedzenia Obrazu NMP Częstochowskiej, również w uroczystym powitaniu i pożegnaniu podczas pobytu w naszej parafii ks. biskupa.

Osobny rozdział stanowi praca pań z KGW w zespole obrzędowym „Graboszczanie” – trzon zespołu stanowią: Teresa Sasiadek, Maria Suwała, Lucyna Prugar, Elżbieta Koryto, Jolanta Zarych, Agata Korfanty. Co roku zespół obsługuje dożynki powiatowe czy diecezjalne z pięknym wieńcem dożynkowym i programem artystycznym. „Dni Brzozowa” – to swojskie jadło z Grabownicy serwowane przez panie z KGW – cieszące się ogromnym powodzeniem wśród smakoszy, uczestników imprez: kapusta z grochem, pierogi razowe z kapustą, proziaki, swojski chleb, znikają błyskawicznie.

Można by było jeszcze wiele pisać o mrówczej pracy, pięknych imprezach, radościach i smutkach naszych kobiet z KGW, ale czas opisać jubileuszową uroczystość 70-lecia KGW w Grabownicy. Odbyła się ona 23 maja br. miejscem spotkania jubileuszowego była sala remizy OSP w Grabownicy. Uroczystego otwarcia jubileuszu dokonał sołtys w Grabownicy Dominik Arendarczyk, witając zaproszonych gości.

Na uroczystość przybyli: Senator RP – Janusz Konieczny, Wicewojewoda Podkarpacki – Franciszek Woś, Przewodniczący Rady Powiatu Brzozowskiego – Mieczysław Czupski, Wicestarosta Brzozowski – Janusz Draguła, radni miasta Brzozów – Roman Korfanty i Antoni Mazur, Burmistrz Brzozowa – Zdzisław Wojdanowski, Zastępca Burmistrza Brzozowa – Józef Rzepka, Dyrektor Muzeum Regionalnego w Brzozowie – Halina Kościńska, redaktor techniczny Wiadomości Brzozowskich – Zbigniew Kościński, Prezes Fundacji im. Dzieduszyckich - Hrabia Piotr Dzieduszycki, proboszcz parafii w Grabownicy – Felician Nakoneczny, wikary parafii – Jerzy Urban, księży: Władysław Dubiel i Andrzej Juszczyk, którzy pracowali w Grabownicy a obecnie są na innych placówkach, ale sercem są związani z Grabownicą, kierownicy jednostek społeczno-oświatowych wsi Grabownica: przedstawiciele OSP – naczelnik Władysław Burnat, Waldemar Sabat i Robert Pilszak, Dyrektor Gimnazjum w Grabownicy – Bogusław Stodolak oraz sponsor Sylwester Wal, delegacje zaprzyjaźnionych KGW z następujących wsi: Niebocko, Jabłonka, Grabówka, Lalin, Pakoszkówka, Przysietnica, Zmiennica.

Po przywitaniu gości, prowadzący uroczystość Dominik Arendarczyk udzielił głosu przewodniczącej Teresie Sasiadek, która również serdecznie powitała zaproszonych gości oraz przedstawiła rys historyczny i działalność KGW w Grabownicy. Podziękowała również gorąco sponsorom, bez pomocy których nie mogłoby się odbyć jubileusz 70-lecia.

Sponsorami uroczystości byli: Starostwo Powiatowe w Brzozowie, Burmistrz Brzozowa – Zdzisław Wojdanowski, Zastępca Burmistrza – Józef Rzepka, Radny Gminy Brzozów – Antoni Mazur, Firma „Ciarko” z Sanoka – Prezes Ryszard Ziarko, Firma Transportowo-Samochodowa z Sanoka – Prezes Jerzy Torma, „Firma „Poler” z Sanoka – Prezes Lesław Szybka, właściciel baru „Perła” – Sasiadek, Centrum” – Sylwester Wal, właściciel baru „Perła” – Sasiadek, Prezes Wiejskiej Spółdzielni SCH w Grabownicy – Dariusz Irzyk. Bardzo dużej pomocy w organizacji uroczystości udzielił również: sołtys Dominik Arendarczyk, Dyrektor Gimnazjum Bogusław Stodolak i pracownik ODR w Brzozowie – Urszula Rajtar.

Po wystąpieniu przewodniczącej KGW – Teresy Sasiadek zabrał głos Franciszek Woś, który w ciepłych słowach złożył życzenia paniom z KGW, pogratulował tak pięknemu jubileuszu 70 lat działalności i wręczył piękny kosz kwiatów na ręce pani Teresy. Gratulacje i kosze kwiatów otrzymała również przewodnicząca od Janusza Koniecznego, Janusza Draguły, Zdzisława Wojdanowskiego i Antoniego Mazura. Jak na jubileusz

70-lecia przystało – KGW otrzymało na dalszą działalność nagrody pieniężne: od Starostwa Powiatu i od Burmistrza Brzozowa. Kwoty te w całości zostały przeznaczone na



Widowisko „Grabowskie prądki”

zakup naczyń i sprzętu kuchennego dla potrzeb wypożyczalni KGW. Pięknie dziękujemy za ten zastrzyk finansowy. Od gospodarza Gminy Brzozów Burmistrza wszystkie członkinie KGW w Grabownicy otrzymały pamiątkowe dyplomy uznania.

Z kolei delegacje zaproszonych kół KGW wręczyły na ręce przewodniczącej kwiaty i upominki z życzeniami zdrowia i pomyślności w dalszej działalności. Kapela „Graboszczanie” odegrała 100 lat jubilatkom, sponsorom i wszystkim gościom oraz dla lepszego apetytu (bo gospodynie zaserwowały obiad) skoczne poleczki. Zespół obrzędowy „Graboszczanie” przedstawił widowisko „Z koszałką”, gdzie z autentyzmem i z humorem pokazali aktorzy zwyczaję związane z narodzinami pierwszego syna, a z pierwszą kąpielą w drewnianych nieckach, pokazano

odwiedziny sąsiadów z podarunkami w koszyku – koszałce oraz podano „receptę” na syna. W widowisku brały udział: Teresa Sąsiadek, Maria Suwała, Elżbieta Koryto, Jolanta Zarych, Franciszek Czubski, Emilka Struś, Michasia Sąsiadek oraz „rodzice” Bartusia – Agata Korfanty i Marian Tybor. Trzęsły się ściany remizy od huraganów śmiechu i rzęsistych oklasków dla aktorów.

No, a potem do pracy ruszyła kapela w składzie: Mieczysław Niemiec, Zbigniew Adamski, Władysław Delimat, Franciszek Czubski, Ryszard Dźoń oraz śpiewaczki: Agata Korfanty i Mirosława Misztak. Słowami pięknej pieśni „Mamo, moja mamo, jakiś ty piękny kwiat!... Kapela złożyła życzenia paniom z okazji nadchodzącego Dnia Matki, bo przecież kobiety – to przede wszystkim matki. I zaczęła się zabawa do muzyki kapeli – skoczne polki, walczyki z figurami, tanga i przeboje z lat 60-tych i 70-tych, jakie tańczono w latach młodości starszych członkiń KGW. Nadwątlone tańcem siły goście krzepili swojskim jadłem, które w obfitości było zastawione na tzw. szwedzkim stole. A były to wspaniałe wyroby ze świniobicia, do tego swojski chleb, sałatki, marynaty, kapusta z fasolą, żur, pierogi razowe z kapustą, gołąbki z kaszą, skwareczki, proziaki, drożdżówki i ciasta.

A prognozy na przyszłość? Są w słowach wiersza Wiktorii Burnat, nieżyjącej już poetki ludowej:

„To Koło Gospodyń
We wsi Grabownicy
Niechaj echem zabrzmie
Aż w polskiej stolicy.
Niechaj Koło trwa nadal
Znów lat siedemdziesiąt
Niechaj nasze gospodynie
Pracą w Kole się ucieszą!
Niech się w dalszym ciągu
Koło dobrze toczy,
Niech będą radosne
Wszystkie kobiet oczy.

Zofia Olejko

Członkini KGW w Grabownicy

Zawsze niech będzie Mama!

Mijają kolejne dni, przechodzą w przeszłość wspomnienia tak szybko, jak w słowach piosenki „... upływa szybko życie, upływa szybko czas...”, ale nie należy się smuć, bo przyszłość i optymizm dodaje sił i nadziei. Tak naprawdę nie chodzi o to, by zatrzymać wspomnienia i czas, trzeba nieustannie posuwać się dalej do przodu, by uniknąć zastoju.

Kobiety z KGW Rudawiec nie ulegają złudzeniom, nie są zimne i wyrachowane, potrafią w miarę swoich możliwości, mimo ciężących obowiązków rodzinnych, jakie na nich spoczywają – angażować się społecznie. Mobilizuje je do tego wiosenna zieleń traw, rozwijające się pędy drzew, zapach lasu, który otacza sałę strażacką oraz miejscową szkołę, dłuższy dzień i ciepłe promienie słońca.

W tej scenerii 23 maja br. odbyła się piękna uroczystość poświęcona matkom z okazji święta Dnia Matki oraz kalendarzowo sąsiadującymi – Dniem Dziecka i Dniem Ojca. To okolicznościowe świętowanie, aczkolwiek niecodzienne i dla każdego mające charakter indywidualny jest przeżyciem. Nie wszyscy

możemy się cieszyć obecnością matki na tego rodzaju spotkaniach, bo dla jednych już odeszła, jakże często za szybko, wydawałoby się nam, że nie może tak być. Gdzie sprawiedliwość? Przecież zostały sieroty, mąż, rodzice, ogrom żalu i nadziei na dalsze życie.

„... Tak smutno mamo, tak brakuje Ciebie,
Gdy wiatr silny wieje, z błyskawicą na niebie,
Na mojej łodzi życia, żagle się schylają,
A dobre duchy prowadzić, siły już nie mają...”

To matki pierwsze spojrzenie skierowane jest na dziecko, pierwsza uczy kroków i słów. To matka nie przespala wiele nocy, utrudzona, zmęczona, zawsze gotowa, z miłością koraćca i uśmiechnięta.
„... Radości, miłość i słońce,
u stóp Twych składam dziś – mamo –
By dni mojego życia do końca
Dziękczynne, pomocne Ci były – mamo ...”

Nie jeden z nas, patrząc na sylwetkę swojej matki lub pamięciowy jej obraz, widzi ciepło patrzących jej oczu, bladeść oblicza po nieprzespanej nocy, bruzdy utworzone na czole przez zatroskanie, z czasem drżące

ręce od ciężkiej roboty, często zapłakane oczy z radości, albo gdy w życiu coś się nie uda. Sądzę, że nie trzeba rozszerzać swego serca, aby się uczyć i poznawać miłość do matki, ojca i dziecka, bo smak tej miłości każdy nosi w sobie.

Miłego wzruszenia dostarczyły czteroletnie dzieci Marlena Oblój i Dawid Organ oraz trochę starszy Hubert Czaja, które wystąpiły recytując wierszyki dla rodziców. Natalia Kuś, Klaudia Kornofel oraz Marcin Oblój współpracują niemalże „etatowo” z kobietami z KGW, odmładzając oblicze kobiecej organizacji, co jest ogromną radością. Nie sposób pominąć udanych występów kobiet oraz na tą okoliczność śpiewanych piosenek przez Zenona Sowę i jego córkę Marzenę, którzy gościnnie wystąpili na Rudawcu.

Życzę wszystkim czytelnikom spędzenia miłych chwil w atmosferze ciepła i radości na spotkaniach tego rodzaju. Dla mieszkańców naszej miejscowości takie spotkania są czasem wymiany zdań, swoich poglądów i analizy spraw bieżących.

Danuta Czaja
Przewodnicząca KGW w Rudawcu

Forum Geodetów Powiatowych Związku Powiatów Polskich

17-18 maja br. w Warszawie odbyło się organizowane przez Związek Powiatów Polskich Forum Geodetów Powiatowych na temat „Rola Geodetów Powiatowych w zjednoczonej Europie”. Zorganizowane po raz pierwszy pod patronatem Związku Powiatów Polskich Forum przyjęło formułę swobodnej i nieskrępowanej wymiany poglądów na aktualne bardzo poważne sprawy dotyczące geodezji powiatowej. Po dwudniowej interesującej dyskusji Forum Geodetów Powiatowych przyjęło stanowiska w najistotniejszych sprawach z zakresu geodezji i kartografii, po rzetelnej ocenie faktów stawiając następujące tezy:

1. W sprawie form organizacyjnych jednostek prowadzących zadania geodezji, kartografii i krajowego systemu informacji o terenie:

- Istnieje pilna konieczność ujednoczenia polityki państwa i samorządów w zakresie gospodarowania pzgik i jego należytej ochrony oraz wprowadzania do obrotu rynkowego w sposób gwarantujący samowystarczalność i rozwój w ramach służb publicznych.

2. W sprawie wprowadzania norm europejskich w zakresie geodezji kartografii i systemów informacji geograficznych.

- Polityka stosowania standardów w dziedzinie geodezji i kartografii oraz w systemie informacji o terenie jest niespójna i cechuje się dużym marginesem dowolności, który należy ograniczyć,
- Konsekwencja stosowania instrukcji i wytycznych technicznych jest niewspółmiernie większa od stosowania różnorodnych i płynnych standardów informatycznych, co wymaga skorelowania,
- Należy wypracować zasady maksimum bezpieczeństwa i nieingerencji standardów informatycznych w wartości techniczne i prawne wypracowane przez stulecia gromadzenia danych geodezyjnych.

3. W sprawie sposobu tworzenia prawa dotyczącego geodezji, kartografii i krajowego systemu informacji o terenie.

- Na etapie prac nad prawem należy prowadzić uzgodnienia ze stroną samorządową, przez co uniknie się konfrontacji na szczeblu komisji wspólnej rządowo-samorządowej,
- Należy dokonać inwentaryzacji efektów prac projektowych, dokonać rzetelnej analizy efektów tych prac, dokonać zmian w prawie geodezyjnym i kartograficznym a następnie przystąpić do realizacji. W przeciwnym przypadku następuje bezprawne wyprowadzenie danych poza zasób geodezyjny i kartograficzny.



Powiat brzozowski reprezentował Naczelnik J. K. Fiejdasz

- Należy dokonać przeglądu kolizyjnych przepisów prawnych, w tym zwłaszcza przepisów o wyłączeniu gruntów z produkcji, o podatkach, planowaniu przestrzennym i systemie informacji o terenie, w celu eliminacji miejsc kolizyjnych.

- Ujednoczanie baz katastru według założeń IPE jest słuszny, co jednak nie powinno prowadzić do centralizacji baz.

4. W sprawie planowania środków Funduszu Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym oraz sposobu finansowania zadań geodezyjnych i kartograficznych.

- Istnieje pilna potrzeba zmiany stanowiska GUGiK w zakresie sposobu planowania FGZGiK umożliwiającą wydanie w bieżącym roku nadwyżki wypracowanej w roku 2003.

- Przeznaczenie niewielkiej części środków z podatków rolnego i od nieruchomości na monitorowanie zmian użytków gruntowych umożliwiłoby w krótkim czasie znaczny wzrost podatków od nieruchomości i podatku rolnego.

- Likwidacja Funduszu, to całkowity upadek jednego z najważniejszych rejestrów państwowych, jakim jest ewidencja gruntów, budynków i znacznie większe wydatki dla samorządów w dziedzinach, które nie mogą funkcjonować bez tego rejestru i mapy zasadniczej.

W trakcie obrad ukonstytuowała się Rada Forum Geodetów Powiatowych pod przewodnictwem Ryszarda Staniszewskiego – geodety powiatowego z Pabianic, w składzie szesnastoosobowym, która będzie reprezentować geodetów powiatowych w strukturze Związku Powiatów Polskich.

Józef Krzysztof Fiejdasz

Wierzba krzaczasta szansą dla rolnictwa

26 maja br. odbyło się w bud. Starostwa Powiatowego w Brzozowie przy ul. 3 Maja 43 kolejne spotkanie w sprawie uprawy i wykorzystania wierzby krzaczastej do celów energetycznych. Była to kontynuacja rozpoczętego w roku 2003 cyklu szkoleń propagujących powyższą problematykę.

Ideą programu podjętego z inicjatywy kierownictwa samorządu powiatowego jest pozyskiwanie z upraw rolnych surowca energetycznego i zastosowanie go w energetyce jako czystego ekologicznie alternatywnego źródła energii.

Założonym efektem prowadzonej akcji jest między innymi:

- uzyskanie znacznie tańszego w stosunku do paliw konwencjonalnych surowca energetycznego,
- ograniczenie zanieczyszczenia środowiska,
- szansa dla rozdrobnionego rolnictwa uzyskania konkretnych dochodów,
- zagospodarowanie odłogowanych pól i nieużytków,
- możliwość dodatkowego zatrudnienia osób przy zakładaniu

i pielęgnacji plantacji oraz przerobie surowca.

Jest to równocześnie wyjście naprzeciw podjętym przez społeczność międzynarodową ustaleniom zawartym chociażby w tzw. „Protokole z Kioto”.

Krajowa Strategia Rozwoju Energetyki Odnawialnej zakłada, że udział energii ze źródeł odnawialnych w strukturze zużycia pierwotnych nośników w bilansie paliwowo-energetycznym kraju ma wynosić 7,5 % w 2010 roku oraz 14 % w 2020 roku. Obecnie udział energii odnawialnej w ogólnym bilansie produkcji energii jest szacowany na 2,6 %, oznacza to potrzebę trzykrotnego jej wzrostu w tym dziesięcioleciu. Tak więc biomasa pozyskiwana z gruntów rolniczych to przyszłościowy ekologiczny surowiec energetyczny. Uprawa wierzby krzaczastej na plantacjach połowych może w nieodległej przyszłości dać nowy produkt rolniczy oraz strumień dochodów producentom tej rośliny. Wytwarzanie energii

cieplnej w oparciu o biomasę w odpowiednich do tego celu urządzeniach jest uzasadnione ekonomicznie oraz zmniejsza zanieczyszczenie środowiska w porównaniu do spalania paliw kopalnych. Generuje również nowe miejsca pracy w całym łańcuchu, począwszy od wytwarzania urządzeń do spalania, pozyskiwania biomasy, jej dystrybucji, przetwarzania oraz wytwarzania energii. Ponadto lokalnie produkowana biomasa w pewnym stopniu uniezależnia odbiorców od zewnętrznych dostawców oleju opałowego, gazu ziemnego czy innych surowców energetycznych.

Tegoroczne seminarium szkoleniowe pt. „*Plantacje wierzby krzaczastej z przeznaczeniem na cele energetyczne*” zorganizowane zostało przez Starostwo Powiatowe w Brzozowie we współpracy z „Podkarpackim Stowarzyszeniem Energii Odnawialnej”. Spotkanie otworzył w imieniu Starosty Brzozowskiego Naczelnik Wydziału Środowiska i Rolnictwa Kazimierz Filar, który przywitał zaproszonych gości i uczestników.

W toku seminarium wygłoszone zostały następujące referaty :

1. „Prawne aspekty rozwoju energetyki odnawialnej w Polsce. Rola planowania energetycznego i tworzenia gminnych oraz powiatowych programów w zakresie wykorzystania odnawialnych źródeł energii”

- Władysław Marynowski WODR Boguchwała, Podkarpackie Stowarzyszenie Energii Odnawialnej.

2. „Możliwości uprawy wierzby krzewiastej w warunkach powiatu brzozowskiego” - dr inż. Józefa Błażeja, Uniwersytet Rzeszowski.

3. „Wierzba krzewiasta źródłem dochodów i tworzenia nowych miejsc pracy”- Wojciech Ślenzak, Podkarpackie Stowarzyszenia Energii Odnawialnej.

4. „Maszyny i urządzenia do uprawy i ochrony plantacji wierzby energetycznej” - przedstawiciel firmy „Azot-Chem Agro” Kraczkowa.

Zorganizowane seminarium spotkało się ze sporym zainteresowaniem zarówno ze strony rolników indywidualnych jak

i przedsiębiorców i instytucji. W trakcie spotkania uczestnicy uzyskali niezbędne informacje w zakresie prowadzenia plantacji wierzby krzaczastej oraz opłacalności jej uprawy i możliwości zbytu wyprodukowanego surowca. Pozwoliło ono również na wymianę doświadczeń oraz nawiązanie kontaktów z producentami sadzonek oraz maszyn do pielęgnacji i zbioru wierzby energetycznej.



Seminarium zorganizowało Starostwo Powiatowe w Brzozowie

Zainteresowane powyższą problematyką osoby mogą w tym zakresie uzyskać dodatkowe informacje zarówno w Wydziale Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Brzozowie jak i w placówkach terenowych Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego.

Kazimierz Filar

CZY URZĘDNICY ZECHCĄ SIĘ UCZYĆ?

Administrację mamy przedpotopową – stwierdził ostatnio prof. Mirosław Stec, przewodniczący Rady Służby Cywilnej, w wywiadzie dla Gazety Prawnej.

Ma to swoje uzasadnienie, bowiem w każdym kolejnym raporcie o stanie przygotowań Polski do integracji z Unią Komisja Europejska zarzucała nam słabość administracji. Mówiło się o wadach systemowych, pasywnym stosunku urzędników do zadań, uwikłaniu administracji w układy partyjne itd. Już od paru lat, zgodnie z ustawą o służbie cywilnej, apolityczna kadra urzędników miała funkcjonować w systemie, który jest na razie tworem papierowym. O obsadach stanowisk w urzędach, od gminnego począwszy a na resortach skończywszy, decydują często partyjne koneksje. Nie sprzyja to ani stabilizacji, ani też kształceniu kadr urzędniczych. Obecna rządowa rachawka, czy też jak kto woli kryzys polityczny, też ma negatywny wpływ na sytuację i nastroje w urzędach, nawet tych najniższych w hierarchii.

W unijnym systemie prawnym niewielki margines swobody będą mieli urzędnicy, przyzwyczajeni dotąd do wydawania decyzji wedle własnej, swobodnej interpretacji prawa. Tych nowych reguł i obyczajów przyjdzie się uczyć w błyskawicznym tempie. Tyle, że edukowaniem kadr administracji w zakresie prawa unijnego i polskiego, które w pośpiechu dostosowywano do europejskich standardów, nikt poważnie się nie zajął. Jedno lub parudniowe szkolenia, parę urzędowych wytrzy w Internecie oraz kursy z wypełniania wniosków dotacyjnych i realizacji dopłat rolniczych, to wszystko, co zaaplikowano większości pracowników miejskich i gminnych urzędów. Tymczasem dorobek prawny Unii Europejskiej to ponad 50 tysięcy rozporządzeń i dyrektyw. Dziennik Ustaw RP liczył sobie za lata 2002-2003 ponad 32.000 stron... Przez kwiecień odpowiedni ministrowie muszą wydać w ramach dostosowywania prawa polskiego do rygorów UE jeszcze 100 rozporządzeń.

Kto jak kto, ale urzędnik, którego praca określa jakość państwa, niezajomością prawa tłumaczyć się nie może.

Kilka tygodni temu odbyła się konferencja zwołana przez Rzecznika Praw Obywatelskich i organizacje pozarządowe. Tematem był dramatycznie niski poziom przygotowania polskiej administracji do integracji z Unią. Prezentowano wyniki sondażu, który wykazał, że około 70 procent urzędów miast i gmin nie szkoliło swoich urzędników w zakresie prawa unijnego, a spora część urzędów nawet nie myśli o kształceniu pracowników. Na tym samym forum, jedna z organizacji – Fundacja Prawo Europejskie - zapowiedziała otwarcie studium prawa europejskiego dla administracji publicznej. Studium będzie w zasadzie bezpłatne, bowiem słuchacze pokrywają tylko niewielką część kosztów wydania podręczników. Jak informuje Fundacja Prawo Europejskie, studium, a jakże, utworzono, zebrano kadrę naukową, podjęto prace organizacyjne i wydawnicze. Tyle, że zabrakło chętnych do nauki... Sporadyczne zgłoszenia słuchaczy nie roją dobrze temu przedsięwzięciu, w które zaangażowano sporo pieniędzy i ludzkiego wysiłku. Chciałoby się zapytać wójtów, burmistrzów i starostów z czego wynika ich dobre samopoczucie i wiara, że jakoś to będzie. Być może za parę lat zaistnieje w polskiej administracji publicznej system zgody z europejskimi standardami służby cywilnej. Tyle że społeczeństwo szybciej niż można by dziś sądzić, nauczy się swoich praw wedle europejskich norm i zwyczajów, a potem będzie ich dochodzić w sądach krajowych i unijnych. To proces nieunikniony, niezależny od dzisiejszych układów i partyjnych koneksji. Kto ma zdolność patrzenia perspektywnie, niechże uczy się sam i innym na to pozwoli. Z tą ostatnią kwestią też nie jest słodko, o czym przekonywał mnie niedawno urzędnik mojej gminy. Jak twierdził, jego wójtowi nie zależy na kształceniu konkurentów. Czego to ludzie nie bajdurzą...

Bogusław Wiktorowski

UNIA EUROPEJSKA



PAŃSTWA UNII EUROPEJSKIEJ

W kolejnych numerach BGP prezentujemy podstawowe informacje o państwach członkowskich Unii Europejskiej. Dane te pozwolą na poznanie specyfiki danego kraju (warunków naturalnych, gospodarki i demografii).

WIELKA BRYTANIA



Powierzchnia

(łącznie z Irlandią Północną): 250 tys. km²

Ludność: 59 mln

Gęstość zaludnienia: 236 os./km²

Stolica i największe miasto: Londyn

Język urzędowy: angielski, w Szkocji i Walii również gaelicki i walijski

Ustrój: monarchia parlamentarna

Graniczy z Irlandią

Święto narodowe: 8 czerwca (oficjalne obchody urodzin królowej)

WARUNKI NATURALNE

Obszar położony na południowy wschód od linii łączącej ujścia rzeki Exe i Tees, to nizina. Na północ od linii Exe-Tees teren staje się górzysty. W Anglii płynie najdłuższa rzeka Severn.

Lasy pokrywają 10 % powierzchni kraju; połowa z nich należy do państwa.

WYSPY

Część wysp leżących nieopodal Wielkiej Brytanii jest przez nią administrowana. Należą do nich Orkady, Szetlandy, wyspy Seilly, Angiesey oraz Wight. Wyspa Man i Wyspy Normandzkie to terytoria autonomiczne.

MIASTA

90 % ludności Wielkiej Brytanii mieszka w miastach. 30 % ludności skoncentrowana jest w ośmiu metropoliach: Londynie, Brimingham, Manchesterze, Leeds, Glasgow, Liverpool, Sheffield i Newcastle.

GOSPODARKA

Brytyjskie rybołówstwo nie wytrzymuje konkurencji innych państw i przeżywa kryzys. Mimo tego wiele portów jest przystanią dla rybaków połowiących przede wszystkim dorsze i łupacze, lecz także flądry, sole, makrele i śledzie. Wielka Brytania jest krajem przemysłowym. Prawie połowa produkcji obejmuje przemysł elektromaszynowy, metalowy i środków transportu. Dynamicznie rozwija się nowoczesny przemysł elektrotechniczny, podczas gdy wiele starszych branży, np. hutnictwo czy włókiennictwo, wyraźnie traci na znaczeniu. Stale wzrasta zatrudnienie w usługach i turystyce. Rozwija się także przemysł budowlany.

ROLNICTWO

W rolnictwie pracuje mniej niż 2 % ludności czynnej zawodowo. Regiony rolnicze to wschodnie obszary Midlands, Wschodnia Anglia i Pens, gdzie klimat jest suchy i częściej świeci słońce. Wilgotniejszy klimat na zachodzie kraju sprzyja uprawie: pszenicy, jęczmienia, ziemniaków oraz buraków cukrowych. W górach wypasa się owce. W całym kraju, szczególnie w Kent i w dolinie Evesham, uprawia się jabłka i inne owoce.

Podkarpaccy deputowani do Parlamentu Europejskiego

MIECZYŚLAW JANOWSKI (PiS)



Rocznik 1947. Dr nauk technicznych. Po studiach pracował w WSK „PZL Rzeszów”. Od 1973 r. nauczyciel akademicki w Politechnice Rzeszowskiej. W latach 1991–99 – prezydent Rzeszowa. Współzałożyciel stowarzyszenia samorządowego Liga Krajowa, jeden z założycieli Fundacji Rozwoju Ośrodka Akademickiego w Rzeszowie. Od 1997 r. senator RP (pełnił tam funkcje przewodniczącego komisji samorządu terytorialnego i administracji państwowej). Należy do Akcji Katolickiej, Stowarzyszenia Rodzin Katolickich, Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Mechaników Polskich. Żonaty, czworo dzieci.

FILIP ADWENT (LPR)

Urodził się w 1955 r. w Strasburgu we Francji w rodzinie polskich emigrantów. Jego matka urodzona już we Francji była pracownikiem Rady Europy. Ojciec znalazł się we Francji w 1939 r., gdzie trafił z Wojskiem Polskim. Advent jest absolwentem Akademii Medycznej w Strasburgu. Od czasu stanu wojennego działał na rzecz pomocy Polsce i Polakom, za tę działalność odznaczony został w 1995 r. przez ministra zdrowia i opieki społecznej. W 1996 r. wrócił do Polski. Jest autorem artykułów na temat zagrożeń, jakie dla Polski stanowi Unia Europejska. Wydane dotychczas książki („Unia Europejska jest zgubą dla Polski”, „Wyprowadź polską ziemię”) opatrywał pseudonimami.



(inf. własna)



SERWIS ROZMAITOŚCI ZE ŚWIATA

ZAKAZ KRWAWEJ WALKI BYKÓW



Barcelona jako pierwsze miasto w Hiszpanii wystąpiła o zakaz krwawej walki byków - korridy. Apel w tej sprawie przyjęła w tajnym głosowaniu Rada Miejska Barcelony. W uchwalonej deklaracji barcelońscy radni opowiadają się za zakazem walk byków i wyrażają poparcie dla praw zwierząt.

Deklaracja nie jest prawnie wiążąca i ma na celu przede wszystkim wywarcie presji na regionalny rząd Katalonii, w którego kompetencji leży dopuszczenie lub zakaz „widowisk z bykami”, jak oficjalnie określa je prawo hiszpańskie.

ZAKAZ CAŁOWANIA W INDONEZJI

W indonezyjskim parlamencie pod głosowanie będzie poddana ustawa antypornograficzna. Projekt ustawy proponuje zakaz publicznego rozbierania się, tańców erotycznych i urządzania seksparty. Osobom nie przestrzegającym tych zakazów grozi więzienie od 3 do 10 lat więzienia. Ci, którzy oglądają erotyczne pokazy, mogą spędzić dwa lata za kratkami.

Także parom całującym się namiętnie w publicznych miejscach w Indonezji może grozić kara do pięciu lat więzienia. Indonezyjczycy przez ostatnie lata opowiadali się za bardziej współczesną wersją islamu, jednak muzułmańskie surowe tradycje coraz częściej biorą górę.

PROŚBY SPOD ŚCIANY PŁACZU

W Izraelu panuje zwyczaj przekazywania prośb do Boga za pośrednictwem karteczek wkładanych w szczelinę Ściany Płaczu w Jerozolimie.

Według tradycji żydowskiej, Bóg spełnia prośby umieszczone pomiędzy blokami kamienia Ściany Płaczu. Ściana ta to jedyna pozostałość po murze okalającym Świątynię Jerozolimską. Uchodzi za pozostałość po świątyni Salomona (choć w rzeczywistości jest to część późniejszej, powiększonej i przebudowanej świątyni wybudowanej przez Heroda). Żydzi w skupieniu odwiedzają to miejsce, by opłakiwać zniszczenie świątyni i żydowskie wygnanie, modlić się i prosić Boga o łaski.

Ponieważ jednak nie każdy pobożny żyd ma czas i środki, by do Jerozolimy z każdą prośbą się udawać, pewna firma wprowadziła możliwość przesłania ich za pośrednictwem faksu. Takich faksów przychodziło około 200 tygodniowo i dwa razy w tygodniu pracownicy firmy pakowali wydrukowane prośby do specjalnej koperty i umieszczali w świętym miejscu.

Ostatnio działalność rozszerzono - prośby można także wysyłać za pośrednictwem poczty elektronicznej.

ZGROMADZIŁA 20 TON ŚMIECI

Niecodzienne hobby miała 70-letnia mieszkanka Kantonu. Chińskie władze sanitarne, zaalarmowane przez jej sąsiadów, odkryły, iż staruszka zgromadziła w swoim pokoju ok. 20 ton śmieci - były to głównie stare ubrania, butelki i inne wyciągane ze śmietników rzeczy. Zdaniem Chinki wszystko to nadawało się jeszcze do użytku. Lokatorzy bloku, w którym mieszkała zapobiegliwa staruszka, zawiadomili służby miejskie, bo nie mogli wytrzymać już fetoru bijącego z mieszkania. ”Zbiory”, będące przedmiotem całego zamieszania, wypełniły trzy duże śmieciarki i ponad sto kartonów, a ich pakowanie trwało cały dzień.

ZAKAZ PALENIA W IRLANDII

W Irlandii wszedł w życie zakaz palenia tytoniu we wszystkich miejscach pracy, zamkniętych pomieszczeniach publicznych i w środkach publicznego transportu. Za złamanie zakazu grozi grzywna w wysokości do 3 tysięcy euro.

Irlandia jest pierwszym krajem, w którym zakaz palenia w miejscach pracy obowiązuje na całym jej terytorium - wcześniejsze zakazy palenia w USA objęły tylko wybrane rejony, np. Nowy Jork i Kalifornię.

Według badań opinii publicznej popiera nowy przepis zdecydowana większość Irlandczyków (28 procent z nich pali). Jednak właściciele pubów i restauracji obawiają się, że zakaz palenia sprawi, że ludzie mniej chętnie będą wychodzić z domu, przez co spadną obroty.

W kraju, w którym zadymione puby stanowiły część tradycji, wiele osób - palaczy - jest niezadowolonych. Jak piszą agencje, teraz pozostaje im zaciągnąć się ukradkiem dymkiem w toalecie albo marznąć na chodniku.

PACJENCI Z KODEM KRESKOWYM

W londyńskim szpitalu Charing Cross wprowadzono w życie nowy pomysł: na nadgarstkach pacjentów umieszczono opaski z kodem kreskowym - mają one zapobiec pomyłkom przy rozdzielaniu leków. Gdy pielęgniarka zeskanuje kod z opaski czytnikiem, odpowiednia szufladka z lekami w „inteligentnym wózku” Smart Cart sama się otwiera. Skutkiem tego wydawanie leków przypomina teraz pracę w supermarkecie. Personel szpitala obawiał się reakcji pacjentów, jednak podeszli oni do sprawy z wyrozumiałością, doceniając troskę o swoje bezpieczeństwo. System ten wprowadzono na próbę. Pomyłki przy wydawaniu leków w brytyjskich szpitalach zdarzały się aż pięć razy na 100 dawek leków. Większość z nich to głównie nieprawidłowe lub opuszczone dawki - na szczęście nie miały poważnych następstw. Wcześniej opaski z kodem kreskowym stosowano do oznaczania noworodków w szpitalu La Zarzuela w Madrycie.

Źródło: PAP

WYNIKI SPORTOWE SZKÓŁ PODSTAWOWYCH

W kwietniu i maju szkoły reprezentujące powiat brzozowski w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej występowały w zawodach rejonowych i półfinałach wojewódzkich osiągając następujące wyniki:

Szkoła	Dyscyplina	Rejon	Półfinał wojewódzki
SP Huminiska	koszykówka dziewcząt	II miejsce	III miejsce
SP Stara Wieś	mini koszykówka chłopców	III miejsce	-
SP Haczów	mini piłka ręczna dziewcząt	III miejsce	-
SP Barycz	mini piłka ręczna chłopców	III miejsce	-
SP 4 Izdebki	mini piłka siatkowa dziewcząt	II miejsce	IV miejsce
SP Niebocko	mini piłka siatkowa chłopców	III miejsce	-
SP Turze Pole, SP Jabłonica P.	tenis stołowy dziewcząt	V miejsce IV miejsce	*
SP Turze Pole, SP Stara Wieś	tenis stołowy chłopców	I miejsce III miejsce	*

* W tej konkurencji nie był rozgrywany półfinał wojewódzki, lecz od razu finał.

Marek Szerszeń

LIGA LEKKOATLETYCZNA

13 maja br. na stadionie w Brzozowie odbyły się zawody ligi lekkoatletycznej w ramach Gimnazjady Powiatowej.

WYNIKI:

DZIEWCZĘTA

I. Gimnazjum Niebocko	- 838 pkt.
II. Gimnazjum Brzozów	- 829 pkt.
III. Gimnazjum Izdebki	- 756 pkt.
IV. Gimnazjum Huminiska	- 753 pkt.
V. Gimnazjum Górki	- 723 pkt.
VI. Gimnazjum Grabownica	- 705 pkt.
VII. Gimnazjum Domaradz	- 627 pkt.
VIII. Gimnazjum Przysietnica	- 544 pkt.
IX. Gimnazjum Blizne	- 451 pkt.

CHŁOPCY

I. Gimnazjum Brzozów	- 948 pkt.
II. Gimnazjum Niebocko	- 869 pkt.
III. Gimnazjum Domaradz	- 853 pkt.
IV. Gimnazjum Izdebki	- 800 pkt.
V. Gimnazjum Huminiska	- 771 pkt.
VI. Gimnazjum Przysietnica	- 727 pkt.
VII. Gimnazjum Górki	- 709 pkt.
VIII. Gimnazjum Grabownica	- 597 pkt.
IX. Gimnazjum Blizne	- 479 pkt.

Najlepsze szkoły będą rywalizować i reprezentować nasz powiat na finale wojewódzkim w Mielcu.

Marek Szerszeń

Mecz charytatywny w Zespole Szkół Budowlanych

27 maja br. w Zespole Szkół Budowlanych im. T. Kościuszki w Brzozowie odbył się mecz piłki siatkowej nauczyciele kontra uczniowie. Po zaciętej walce wygrali uczniowie 2:1.

Zebrana kwota przeznaczona została na cel charytatywny „Tydzień Solidarności z Ubogim Dzieckiem”, organizowanym przez Fundację Pomocy Dzieciom im. S. Bieńczak.



Siatkarze dobroczyńcy

Agata Supel

KRZYŻÓWKA

Dziki pies afrykański	Reżyser „Barw ochronnych”	▼	Wegetarianin	Dawne liczydło	Potocznie nazywany bżem	Angielski samochód sportowy	▼	Roślina zielna podobna do paproci	Ochrona detki	▼		
▶			▼	▼	▼	Matecznik	▶	▼	Zakaz kultowy	▶		
Zna kulturę Egiptu		10			14		▶	17	Ofiara Kaina			
Szczyt w Tatrach Zach.						Redaktor NIE	▶	25	27			
Pływają w barszczu	20		11			Kiereja, opaność	▶					
Domena artysty		22				Stopa wierszowa	▶	Uprzywilejowany kolor w brydżu	12	Uchwyt u drzwi	4	
Dawna moneta francuska	21	Wielkie drzwi	W portfelu Rosjanka		Składnik bomb zapalających		▶	9				
▶	23	5		Np. ojczyzna, obca	▶		▶	18	Apetyt, gust	26	Kurek, zawór	1
Alkohol mata	▶					Jednostka mocy						
Futro dla damy	Stos drewna				7	Próżnia	▶		13			
Mieszadło z drewna	▶							Baton jak planeta		24		
▶	8		19			Sobota u Żydów	▶					
Dawny eleganś, modniś	▶							Jigoro, twórca judo				6

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 27 utworzą rozwiązanie -
- aforyzm Antoniego Regulskiego.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27

HOROSKOP

**BARAN (21 III – 20 IV)**

Najważniejsza jest teraz kariera zawodowa. To, co zrobisz, zaważy na Twoim dalszym życiu. Ogranicz wydatki i spróbuj trochę zaoszczędzić. Odłożony grosz ucieszy Cię w przyszłym miesiącu. Samopoczucie powinno Ci dopisywać. W sprawach osobistych znajdziesz porozumienie z bliską Ci osobą i wspólnie podejmiecie wielkie wyzwania.

BYK (21 IV – 21 V)

Sprawy zawodowe i życie osobiste nabiorą tempa. Szczęście Ci dopisuje. Doskonale porozumienie z ludźmi ułatwi Ci negocjacje. Korzystaj z każdej nadarzającej się propozycji finansowej. W tym miesiącu budujesz fundamenty pod przyszłość. Co rozpocznie, zakończy się pomyślnie.

BLIŃNIĘTA (22 V – 21 VI)

Pobudzi się Twój twórczy umysł i wyobraźnia. Poddaj się swej wrażliwości i intuicji. Sprawy z przeszłości zaczną się korzystnie rozwiązywać. Wróć pewność siebie i poczucie własnej wartości. Skorzystaj z propozycji podróży. W pracy zawodowej realizuj swoje pomysły. Pomyśl poważnie o przyszłości.

RAK (22 VI – 23 VII)

Nie podejmuj nowych zadań, staraj się utrzymać to, co masz. Przemysł każde posunięcie. Chwila nieuwagi może Cię wiele kosztować. Spójrz realnie, co się wokół Ciebie dzieje. Zbieraj siły do działania. Planuj i nie zmieniaj raz obranego kierunku. W finansach nowe perspektywy. Kieruj się intuicją i własnymi odczuciami.

LEW (24 VII – 23 VIII)

Nie roztrząsaj spraw z przeszłości. Zaczni od początku. Wtedy odzyskasz siły i entuzjazm do działania. Przy wyborze przyjaciół popełniasz ten sam błąd. Czy nie za dużo dajesz z siebie? Podchodź z wiarą do nowych przedsięwzięć, wątpliwości mogą skomplikować Ci życie. Los wymaga od Ciebie ostrożności i mądrości w sprawach osobistych.

PANNA (24 VIII – 23 IX)

Nie udawaj, że wszystko jest w porządku. Bliscy potrzebują Twojego wsparcia i dobrej rady. Wiele prac domowych czeka na dokończenie. Zmobilizuj się, bo później nie będziesz miał czasu. Wiele wydatków trudno będzie ze sobą pogodzić. Musisz zdecydować, co jest ważniejsze i co możesz odłożyć na później.

**WAGA (24 IX – 23 X)**

Nie podejmuj inwestycji. W pracy zawodowej sytuacja zmusi Cię do wzięcia na siebie większej odpowiedzialności. To doświadczenie ukaże Ci nową drogę i nowe możliwości. W miłości porozumienie i rozkwit uczuć. Masz szansę na spotkanie kogoś interesującego.

SKORPION (24 X – 22 XI)

W sprawach zawodowych korzystne dla Ciebie zmiany. Nie wszystko zauważysz od razu. Ufaj swoim przeczuciom. Oprzyj się na kimś, kto żywi do Ciebie gorące uczucie. Nie wchodź w żadne uregulowania prawne, co do których nie masz pewności. Dobra koniunktura na zmianę domu lub miejsca zamieszkania.

STRZELEC (23 XI – 22 XII)

W pracy zawodowej możesz stawiać warunki, bo jesteś niezbędny. Bądź bardziej samodzielny i twórczy. Jest to dobry czas na podjęcie dodatkowej pracy lub rozpoczęcie działalności na własny rachunek. Wyegzekwujesz zaległe pieniądze, wynegocjujesz korzystny kontrakt. Krótkie wyjazdy dobrze Ci zrobią.

KOZIOROŻEC (23 XII – 20 I)

Na finanse patrz realnie, nie ludź się obietnicami. Skorzystaj z możliwości nowej współpracy. Wiele spraw dotyczących domu i rodziny wyprowadzisz na prostą. Tu możesz pozwolić sobie na głębszy oddech. Najtrudniejsze masz już za sobą. Ktoś z przeszłości przypomni sobie o Tobie, weź pod uwagę jego propozycje.

**WODNIK (21 I – 19 II)**

Skoncentruj się bardziej na pracy. Nie nadszedł jeszcze czas odpoczynku. Musisz trwać na posterunku, w przeciwnym razie coś ważnego przeoczysz. Otrzymujesz zawiąlane informacje. Może wrócić sprawa z przeszłości. Nie będzie wyglądać groźnie, ale zajmij się nią w pierwszej kolejności.

**RYBY (20 II – 20 III)**

Uspokoisz się wewnętrznie i poczujesz, że pomału ruszasz do przodu. Zdecyduj się świadomie na zmiany. Zrobisz to teraz z łatwością. Oprzyj się na rodzinie i sprawdzonych przyjaciółach. Daj sobie więcej przestrzeni, nie ograniczaj się i nikomu nic nie obiecuj. Los wymaga od Ciebie większej pewności siebie.



WZAJEMNIE ZNACZY TANIEJ

Wzajemnościowa forma ubezpieczeń rozwinęła się silnie na ziemiach polskich w końcowym okresie zaborów, kiedy towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych były zarazem obroną polskości. **Ponieważ pierwsze galicyjskie towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych były z reguły tzw. ogniowymi, wobec tego na polisach przez nie wystawianych często widniał wizerunek opiekuna strażaków św. Floriana w hełmie, który wodą z cebrzyka gasi pożar.** Na Podkarpaciu jeszcze do dzisiaj można spotkać ludzi, dla których synonimem zakładu ubezpieczeń jest nazwa „florianka”.

Przed II wojną światową wzajemność stanowiła większość polskiego rynku ubezpieczeniowego. Wśród kilkudziesięciu działających wówczas towarzystw ubezpieczeń wzajemnych znajdowało się także największe – PZUW (Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych). Po drugiej wojnie światowej, z powodów politycznych, w ramach likwidowania różnych form samoorganizacji społecznej – wzajemność ubezpieczeniową w Polsce zlikwidowano, zaś PZUW upaństwowiono, by jego majątek przekazać PZU.

Czy w Polsce możliwy jest powrót ubezpieczeń wzajemnych ?

Wraz ze zmianami ustrojowymi wprowadzono w Polsce nowe prawo ubezpieczeniowe. Prawo dopuszcza działalność ubezpieczeniową w dwóch formach: spółek akcyjnych i towarzystw ubezpieczeń wzajemnych. Na czym polega różnica. W przypadku spółki akcyjnej akcjonariusze zbierają kapitał, inwestują w firmę, aby później pobierać dywidendę. Zarząd spółki jest obligowany i rozliczany z zysku jaki przyniesie właścicielom akcji. **A więc stara się aby osiągnąć jak największe zyski kosztem ubezpieczonych. Ma to wyraźne odzwierciedlenie w wysokości składek za ubezpieczenie oraz jakości obsługi klienta.**

Natomiast towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych są przedsięwzięciami obywatelskimi i działają na zasadzie non profit, czyli nie dla zysku, lecz dla rekompensaty szkód losowych powstałych w gronie jego członków. Obowiązuje zasada, że ubezpieczony klient staje się automatycznie członkiem towarzystwa z wszystkimi powinnościami i przywilejami. Wynik finansowy „tuwu”, obliczany jest po roku działalności w następujący sposób: od łącznej sumy składek odliczane są koszty np. reasekuracji, wypłaty odszkodowań, koszty administracyjne. **Tutaj zysk zwany jest nadwyżką która wraca do ubezpieczonych w różnej formie. TUW może obniżyć składkę w kolejnych latach, a także może przekazać ją na inne statutowe cele. Mają one w zasadzie charakter społeczny.**

Pierwszym od półwiecza towarzystwem ubezpieczeniowym w Polsce jest działające od 1992 roku **Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”**. T.U.W. posiada rozwiniętą sieć obsługi ubezpieczonych, dysponuje placówkami na terenie całego kraju oraz zapewnia szeroki zakres ubezpieczeń PAKIETOWYCH:

PAKIET „BEZPIECZNA RODZINA”

Przykładowe wyliczenie składki ubezpieczeniowej:	1 rok ubezpieczenia	2 rok ubezpieczenia	3 rok ubezpieczenia
I. Budynek mieszkalny murowany			
Suma ubezpieczenia: 100 000	Składka: 63.00 zł.	61.00 zł.	57.00 zł.
II. Wyposażenie mieszkania (od żywiołów)			
Suma ubezpieczenia 20 000	Składka: 36.00 zł.	35.00 zł.	32.00 zł.
III. Wyposażenie mieszkania (od żywiołów oraz od kradzieży)			
Suma ubezpieczenia 20 000	Składka: 144.00 zł.	140.00 zł.	30.00 zł.
IV. Szyby i inne przedmioty szklane:			
Suma ubezpieczenia 2 000	Składka: 54.00 zł.	53.00 zł.	49.00 zł.
V. Odpowiedzialność cywilna deliktowa			
Suma ubezpieczenia 30 000	Składka: 25.00 zł.	25.00 zł.	25.00 zł.
VI. Ochrona prawna:			
Suma ubezpieczenia 4 000	Składka: 36.00 zł.	35.00 zł.	32.00 zł.
VII. NNW Rodziny 4-osobowej:			
Suma ubezpieczenia: 8 000	Składka: 72.00 zł.	70.00 zł.	65.00 zł.

UWAGA:

POSZUKUJEMY OSÓB ZAINTERESOWANYCH PODJĘCIEM WSPÓŁPRACY Z TOWARZYSTWEM

FILIA BRZOZÓW
UL. ARMII KRAJOWEJ 2, POK. 43
TEL. 0 502 222 707

Biuro Regionalne w Rzeszowie
35-005 Rzeszów, Pl. Kilińskiego 6
tel. (017) 852 00 54

**WAFRO****Firma „WAFRO” Sp. z o.o.**

WYKONAWSTWO - INSTALACJE
HANDEL - TECHNIKA GRZEWCZA
PRODUKCJA - KOŁNIERZE STALOWE
OSPRZĘT TELEKOMUNIKACYJNY
PROJEKTOWANIE, SERWIS
AGENCJA REKLAMY

ZARZĄD FIRMY:

36-200 BRZOZÓW, ul. Bielawskiego 1
 tel. (013) 43 09 200, fax. (013) 43 09 225
 wafro@pro.onet.pl, wafro@wafro.pl
 skrytka pocztowa 60, www.wafro.pl

BIURA TECHNICZNO-HANDLOWE:

31-223 Kraków	ul. Pachońskiego 9	tel./fax (012) 415 96 30	krakow@wafro.pl
36-200 Brzozów	ul. Mickiewicza 21	tel./fax (013) 43 09 227	brzozow@wafro.pl
35-232 Rzeszów	ul. Miłocińska 1a	tel./fax (017) 86 35 587	rzeszow@wafro.pl
38-400 Krosno	ul. Składowa 9	tel./fax (013) 43 61 538	krosno@wafro.pl

AGENCJA REKLAMY:

35-232 Rzeszów
 ul. Miłocińska 1a
 tel./fax (017) 86 37 518
 grafik@wafro.pl

**ALTA-II**

Hotel
Restauracja **ALTA**
 Rok zał. 1982

Organizacja wesel, bankietów
innych imprez okolicznościowych

Sale klimatyzowane:

na 250 osób **ALTA-II** (obok Starostwa Powiat.),
 oraz sala w Restauracji **ALTA** na 120 osób.

Firma Handlowa ALTA tel. (0-13) 434 01 69
Brzozów, ul. 3 Maja 70 kom. 608 578 983